



*Será aplicado:SRP(X)Lei 123/2006(x)Decreto Municipal 35/2022(x)*

## 1) CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. De acordo com as solicitações das Secretarias Municipal e Estudo Técnico Preliminar, em anexo, bem como já ratificado pelo Contador Sr. Gustavo André Rocha da disponibilidade das dotações necessárias para o futuro custeio desta despesa, elaboro o presente termo para apreciação da autoridade competente para autorização de abertura do Processo licitatório na modalidade **Pregão na forma Eletrônica**, que em todos os casos será **regido pela Lei 14.133/2021** e pelos **Decretos Municipais n.º011/2023, 013/2023, 018/2023, 020/2023, 021/2023, 05/2024** e demais disposições aplicáveis, bem como pelas regras e condições estabelecidas no edital de convocação que terá para sua elaboração este termo de referência

## 2) DO OBJETO E CONDIÇÕES

2.1 A presente licitação tem como objeto Registro de Preços, na modalidade Pregão Eletrônico, por lote, com parcelamento dos itens em sua totalidade, visando à futura e eventual aquisição de materiais para construção, bem como barras e tubos metálicos, para atendimento às necessidades de diversas Secretarias do Município de Comodoro – MT. , nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

### LOTE: 01 MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO		
01	100	UN	ABRACADEIRA - TIPO MANGOTINHO, DE AÇO CARBONO E INOXIDÁVEL, 1.1/2 POLEGADA À 3/4 POLEGADA, TIPO ROSCA SEM FIM 9 MM	R\$ 7,17	R\$ 717,00
02	100	UN	ABRACADEIRA FITA LARGURA 12,6MM C/ MEDIDA MÍN. 14MM E MAX. 22MM (EM AÇO CARBONO OU AÇO INÓX COM PERFEITA CIRCULARIDADE E AJUSTES RECOMENDADOS TANTO PARA MATERIAIS RÍGIDOS COMO MATERIAIS MALEÁVEIS)	R\$ 8,29	R\$ 829,00
03	100	UN	ABRACADEIRA TIPO U 3/4	R\$ 3,40	R\$ 340,00
09	10	BALDE	ADESIVO PARA ARGAMASSA - DE RESINA SINTÉTICA COMPATÍVEL COM CIMENTO E CAL, UTILIZADO COMO ADITIVO PARA ARGAMASSA, DEVERÁ SER MISTURADO À ÁGUA, PROPORCIONA GRANDE ADERÊNCIA, ELASTICIDADE CONCRETOS, FABRICADO COM RESINA ACRÍLICA BALDE 18 LITROS	R\$ 348,68	R\$ 3.486,80
10	100	UN	ADESIVO SILICONE INCOLOR 50G	R\$ 13,47	R\$ 1.347,00
11	95	UN	ADESIVO SILICONE INCOLOR PLÁSTICO - À BASE DE SILICONE ACETADO, EMBALADO EM BÍSNAGA DE BÍSNAGA COM 280 GRAMAS	R\$ 47,54	R\$ 4.516,30

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILA FÁTIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE

12	364	UN	ADESIVO VEDA CALHA 280GR	R\$ 22,40	R\$ 8.153,60
13	259	UN	ANEL DE VEDACAO - DE CERA DE PARAFINA COM GUIA, COM DIAMETRO DE 100MM PARA ELIMINAR O MAU CHEIRO NO BANHEIRO, PARA SER UTILIZADO EM BAIXO DO VASO SANITARIO	R\$ 20,90	R\$ 5.413,10
14	440	UN	ANTIFERRUGEM - ANTIOXIDANTES, TIPO TIRA FERRUGEM LIQUIDO, 300 ML	R\$ 21,73	R\$ 9.561,20
15	1.152	ROLO	ARAME - DE ACO RECOZIDO, NUMERO 18	R\$ 31,01	R\$ 35.723,52
16	484	ROLO	ARAME - GALVANIZADO LISO, NUMERO 22 ROLO DE 1 KG	R\$ 58,74	R\$ 28.430,16
17	394	ROLO	ARAME - GALVANIZADO LISO,NUMERO 14,ROLO DE 1KG	R\$ 26,99	R\$ 10.634,06
18	479	ROLO	ARAME - GALVANIZADO LISO,NUMERO 16 ROLO DE 1 KG	R\$ 57,56	R\$ 27.571,24
19	583	ROLO	ARAME - GALVANIZADO, LISO,NUMERO 18 ROLO DE 1 KG	R\$ 55,69	R\$ 32.467,27
20	51	UN	ARAME DE SOLDA MIG 1.0MM ROLO COM 15 KG	R\$ 419,55	R\$ 21.397,05
21	172	UN	ARCO DE SERRA - NO TAMANHO DE 12", REGULAVEL,COM	R\$ 69,85	R\$ 12.014,20
22	1.770	M3	AREIA LAVADA FINA	R\$ 231,66	R\$ 410.038,20
23	2.000	M3	AREIA LAVADA GROSSA	R\$ 261,33	R\$ 522.660,00
24	1.390	M3	AREIA LAVADA MEDIA	R\$ 285,57	R\$ 396.942,30
25	1.558	SC	ARGAMASSA - TIPO AC II 20 KG	R\$ 33,77	R\$ 52.613,66
26	1.378	SC	ARGAMASSA - TIPO AC III 20 KG	R\$ 40,60	R\$ 55.946,80
36	273	UN	ASPESSOR PARA IRRIGACAO - DE FERRO, COM BITOLA DE ENTRADA DE 1/2 ", PARA SER UTILIZADO PARA IRRIGACAO	R\$ 58,56	R\$ 15.986,88
37	280	UN	ASSENTO ALMOFADADO PLASTICO PARA VASO SANITARIO	R\$ 102,80	R\$ 28.784,00
38	335	UN	ASSENTO PLASTICO PARA VASO SANITARIO INFANTIL, NA COR BRANCA	R\$ 80,49	R\$ 26.964,15
39	362	UN	ASSENTO SANITARIO BRANCO	R\$ 105,54	R\$ 38.205,48
40	175	UN	ASSENTO SANITARIO PARA DEFICIENTE FÍSICO – EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE,NA COR BRANCA,COM TAMPA,ALTURA APROXIMADA DE 7,5 CM,SEM APOIO	R\$ 106,55	R\$ 18.646,25
41	106	UN	AVENTAL DE PROTECAO - FRONTAL, EM NAPA, LONGO, TAMANHO UNICO, SEM MANGAS	R\$ 99,17	R\$ 10.512,02
48	150	UN	BARRA DE INOX PARA BANHEIRO PNE	R\$ 208,23	R\$ 31.234,50
59	225	UN	BOIA DE CAIXA ACOPLADA - DE BOIA PVC 25MM, PARA CAIXA DE DESCARGA, DEVENDO SER ENTREGUE COM HASTE DE METAL	R\$ 59,73	R\$ 13.439,25
60	130	UN	BOIA PLASTICA - DE PLASTICO, PARA SER UTILIZADA EM CAIXA D'AGUA, DEVENDO SER ENTREGUE C/ VARAO DE METAL, PARA	R\$ 21,57	R\$ 2.804,10

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e FAVILLA FÁTIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodorp.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE>



			ATENDER TORNEIRA BOIA DE BITOLA 1/2		
61	127	UN	BOIA PLASTICA - DE PLASTICO, PARA SER UTILIZADA EM CAIXA D'AGUA, DEVENDO SER ENTREGUE C/ VARAO DE METAL, PARA ATENDER TORNEIRA BOIA DE BITOLA 3/4"	R\$ 27,28	R\$ 3.464,56
63	350	UN	BROCA DE MADEIRA 10 MM X 13 CM (MADEIRA	R\$ 24,42	R\$ 8.547,00
64	290	UN	BROCA DE MADEIRA 12 MM X 15 CM (MADEIRA	R\$ 36,66	R\$ 10.631,40
65	280	UN	BROCA DE MADEIRA 5 MM X 8,5 CM (MADEIRA	R\$ 17,77	R\$ 4.975,60
66	280	UN	BROCA DE MADEIRA 6 MM X 9 CM (MADEIRA)	R\$ 13,50	R\$ 3.780,00
67	350	UN	BROCA DE MADEIRA 8 MM X 11 CM (MADEIRA)	R\$ 14,40	R\$ 5.040,00
68	250	UN	BROCA DE VÍDEA 10 MM X 15 CM (CONCRETO	R\$ 23,47	R\$ 5.867,50
69	290	UN	BROCA DE VÍDEA 12 MM X 15 CM (CONCRETO)	R\$ 20,30	R\$ 5.887,00
70	220	UN	BROCA DE VÍDEA 5 MM X 8,5 CM (CONCRETO)	R\$ 10,19	R\$ 2.241,80
71	170	UN	BROCA DE VÍDEA 6 MM X 10 CM (CONCRETO)	R\$ 10,87	R\$ 1.847,90
72	170	UN	BROCA DE VÍDEA 7 MM X 10 CM (CONCRETO)	R\$ 13,09	R\$ 2.225,30
73	240	UN	BROCA DE VÍDEA 8 MM X 12 CM (CONCRETO)	R\$ 17,56	R\$ 4.214,40
74	160	UN	BROCA DE VÍDEA 9 MM X 12 CM (CONCRETO)	R\$ 16,75	R\$ 2.680,00
75	150	UN	BROCA HSS 10 MM X 13,3 CM (FERRO/METAL)	R\$ 16,38	R\$ 2.457,00
76	120	UN	BROCA HSS 12 MM X 15,1 CM (FERRO/METAL)	R\$ 37,04	R\$ 4.444,80
77	130	UN	BROCA HSS 13 MM X 15,1 CM (FERRO/METAL)	R\$ 37,19	R\$ 4.834,70
78	130	UN	BROCA HSS 4 MM X 7,5 CM (FERRO/METAL)	R\$ 14,59	R\$ 1.896,70
79	80	UN	BROCA HSS 5 MM X 8,6 CM (FERRO/METAL)	R\$ 8,67	R\$ 693,60
80	110	UN	BROCA HSS 6 MM X 9,3 CM (FERRO/METAL)	R\$ 11,91	R\$ 1.310,10
81	130	UN	BROCA HSS 8 MM X 11,7 CM (FERRO/METAL)	R\$ 15,59	R\$ 2.026,70
82	3.660	UN	BUCHAS Nº10 (EMBALAGEM COM 10 UNI)	R\$ 8,63	R\$ 31.585,80
83	1.540	UN	BUCHAS Nº12 (EMBALAGEM COM 10 UNI)	R\$ 10,08	R\$ 15.523,20
84	4.140	UN	BUCHAS Nº5 (EMBALAGEM COM 10 UNI)	R\$ 4,82	R\$ 19.954,80
85	1.000	UN	BUCHAS Nº6 (EMBALAGEM COM 10 UNI)	R\$ 6,18	R\$ 6.180,00
86	790	UN	BUCHAS Nº7 (EMBALAGEM COM 10 UNI)	R\$ 8,19	R\$ 6.470,10
87	3.890	UN	BUCHAS Nº8 (EMBALAGEM COM 10 UNI)	R\$ 12,34	R\$ 48.002,60

Assinado por 2 pessoas: D EGO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE

88	63	UN	CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 3/8",COMPRIMENTO	R\$ 243,37	R\$ 15.332,31
89	242	UN	CADEADO DE 30MM	R\$ 43,05	R\$ 10.418,10
90	238	UN	CADEADO DE 35MM	R\$ 67,09	R\$ 15.967,42
91	219	UN	CADEADO DE 45MM	R\$ 72,30	R\$ 15.833,70
92	100	UN	CAIXA ACOPLADA - CAIXA ACOPLADA PARA VASO SANITARIO NA COR BRANCA	R\$ 220,00	R\$ 22.000,00
93	30	UN	CAIXA D'AGUA - EM PVC, DE 1000 LITROS, COM TAMPA	R\$ 852,29	R\$ 25.568,70
94	20	UN	CAIXA D'AGUA - EM PVC, DE 2000 LITROS, COM TAMPA	R\$ 1.595,05	R\$ 31.901,00
95	30	UN	CAIXA D'AGUA - EM PVC, DE 500 LITROS, COM TAMPA	R\$ 551,40	R\$ 16.542,00
96	10	UN	CAIXA D'ÁGUA TIPO TANQUE DE POLIETILENO 5.000 LITROS	R\$ 4.316,77	R\$ 43.167,70
97	311	UN	CAIXA DE DESCARGA BRANCO CAPACIDADE 6 LT	R\$ 62,07	R\$ 19.303,77
99	68	UN	CAIXA SINFO QUAD. PVC BRANCO 100 X 100 X 50 - AVULSO	R\$ 18,94	R\$ 1.287,92
100	73	UN	CAIXA SINFO QUAD. PVC BRANCO 150 X 150 X 50 - AVULSO	R\$ 54,85	R\$ 4.004,05
101	500	UN	CAL HIDRATADA 20 KG	R\$ 39,07	R\$ 19.535,00
102	1.910	UN	CAL PARA PINTURA SACAS DE 8KG	R\$ 54,53	R\$ 104.152,30
105	157	UN	CANO PARA CAIXA DE DESCARGA - EM PVC, DE 40MMX1,20CM PARA LIGACAO DA CAIXA DE DESCARGA ATE O VASO SANITARIO, NA COR BRANCA, USO SOBREPOR	R\$ 44,72	R\$ 7.021,04
111	1.135	UN	CANTONEIRA MÃO FRANCESA 30 CM REFORÇADA	R\$ 18,04	R\$ 20.475,40
131	100	UN	CHAPA DE ACRILICO 6MM X 2000 X 1000MM TRANSPARENTE N/A	R\$ 360,16	R\$ 36.016,00
133	235	UN	CHUVEIRO DE PLASTICO SIMPLES - CHUVEIRO SIMPLES DE ½ EM PLASTICO, USO EM GERAL, REDONDO	R\$ 55,21	R\$ 12.974,35
134	210	UN	CHUVEIRO DUCHA 220V	R\$ 94,09	R\$ 19.758,90
135	162	UN	CHUVEIRO ELETRICO - DE PLASTICO, VOLTAGEM DE 127V, POTENCIA DE 5500w, COM CONTROLE DE TEMPERATURA	R\$ 112,16	R\$ 18.169,92
136	330	UN	CILINDRO PARA FECHADURA MATERAL EM AÇO	R\$ 42,31	R\$ 13.962,30
137	21.550	UN	CIMENTO 50KG	R\$ 64,87	R\$ 1.397.948,00
138	140	UN	CINTA FIXADORA - EM POLIESTER\, PLANA\,MEDINDO 3\,00M COMP X 50\,00MM LARG\, POSSUI CATRACA MOVEL\, GANCHOS GIRATORIOS\, 01 CONECTOR COM TERMINAIS TIPO ARGOLA DE 3/8 POL\, FITA E ALCA COM CAPACIDADE DE 3.000 KG\,UTILIZADA PARA AMARRACAO	R\$ 278,07	R\$ 38.929,80
139	180	UN	COLA P/ MADEIRA - A BASE DE PVA, NA COR BRANCA, PARA SER APLICADA EM MADEIRA,COMPENSADO,ETC, LIQUIDA, APLICACAO POR PINCEL, EMBALAGEM COM	R\$ 22,02	R\$ 3.963,60

Assinado por 2 pessoas: DYEGO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://combodo.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE>



			500GR		
140	235	UN	COLA PARA CANO DE PVC COM PINCEL APLICADOR, EMBALAGEM DE 175G	R\$ 15,95	R\$ 3.748,25
141	328	UN	COLHER DE PEDREIRO 10"	R\$ 49,18	R\$ 16.131,04
142	50	UN	CONE SINALIZAÇÃO - CONE GRANDE - MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM FLEXÍVEL, MATERIAL COMPOSTO DE PVC, NA COR LARANJA.	R\$ 32,94	R\$ 1.647,00
144	190	KG	CORDA - DE SEDA\, NA COR BRANCA\, 12 MM TRANCADA	R\$ 59,59	R\$ 11.322,10
145	1.171	UN	CORDA SEDA MULTIFILAMENTO 04 MM BRANCA	R\$ 5,99	R\$ 7.014,29
146	232	UN	CORRENTE SOLDADA EC E GALVANIZADA 12.5MM	R\$ 114,44	R\$ 26.550,08
162	200	UN	DISCO DE CORTE AÇO INOX 180MM X 1,6MM - FURO 7/8	R\$ 14,84	R\$ 2.968,00
163	170	UN	DISCO DE CORTE AÇO INOX 230MM X 2,0MM 22,23mm	R\$ 11,37	R\$ 1.932,90
164	210	UN	DISCO DE CORTE AÇO INOX 4 1/2 X 1/8 FURO 7/8 ESMERILHADEIRA	R\$ 5,74	R\$ 1.205,40
165	200	UN	DISCO DE CORTE PARA AÇO CARBONO 115MM X 1,0 MM FURO 7/8	R\$ 10,76	R\$ 2.152,00
166	300	UN	DISCO DE CORTE PARA INOX 115 MM X 1,0MM FURO 7/8 - ESMERILHADEIRA	R\$ 9,44	R\$ 2.832,00
167	200	UN	DISCO DE CORTE POLICORTE AÇO CARBONO 355MM X 3,0MM- FURO 7/8"	R\$ 31,43	R\$ 6.286,00
168	170	UN	DISCO DE CORTE POLICORTE inox 355MM X 3,0MM- FURO 5/8"	R\$ 23,67	R\$ 4.023,90
169	200	UN	DISCO DE DESBASTE 4 1/2 FURO 7/8 ESMERILHADEIRA	R\$ 8,66	R\$ 1.732,00
170	90	UN	DISCO DE CORTE AÇO INOX 180MM X 6MM - FURO 7/8"	R\$ 12,56	R\$ 1.130,40
171	110	UN	DISCO DE DESBASTE AÇO INOX 180MM X 6MM - FURO 7/8"	R\$ 14,84	R\$ 1.632,40
172	200	UN	DISCO DE LIXA ROTATIVA GRÃO 120 x 115 MM - FURO 7/8" ACABAMENTO FINO E POLIMENTO	R\$ 16,40	R\$ 3.280,00
173	190	UN	DISCO DE LIXA ROTATIVA GRÃO 40 4 X1/2 MM - FURO 7/8" PARA ACABAMENTO	R\$ 12,58	R\$ 2.390,20
174	130	UN	DISCO DE LIXA ROTATIVA GRÃO 40 x 115 MM - FURO 7/8"	R\$ 7,27	R\$ 945,10
175	110	UN	DISCO DE LIXA ROTATIVA GRÃO 40 X180 MM - FURO 7/8" DESBASTE PESADO	R\$ 10,43	R\$ 1.147,30
176	110	UN	DISCO DE LIXA ROTATIVA GRÃO 60 1/2 FURO 7/8 PARA ACABAMENTO	R\$ 14,07	R\$ 1.547,70
177	110	UN	DISCO DE LIXA ROTATIVA GRÃO 60 x 115MM - FURO 7/8"	R\$ 11,87	R\$ 1.305,70
178	140	UN	DISCO DE LIXA ROTATIVA GRÃO 60 X180 MM - FURO 7/8" ACABAMENTO E NIVELAMENTO	R\$ 15,00	R\$ 2.100,00
179	110	UN	DISCO DE LIXA ROTATIVA GRÃO 80 4 1/2 FURO 7/8 PARA ACABAMENTO	R\$ 10,44	R\$ 1.148,40
180	200	UN	DISCO DE LIXA ROTATIVA GRÃO 80 x 115 MM - FURO 7/8" ACABAMENTO FINO	R\$ 13,12	R\$ 2.624,00
181	200	UN	DISCO DE LIXA ROTATIVA GRÃO 80 X180 MM - FURO 7/8" ACABAMENTO FINO	R\$ 9,22	R\$ 1.844,00

Assinado por 2 pessoas: DYEGO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FÁTIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comdoro.1doc.com.br/verificaca0/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE





182	148	UN	DISCO DIAMANTADO CONTÍNUO 110MM - FURO COMPATÍVEL CERÂMICA/PORCELANATO	R\$ 16,36	R\$ 2.421,28
183	138	UN	DISCO DIAMANTADO SEGMENTADO 180MM - FURO COMPATÍVEL CONCRETO/PEDRAS	R\$ 102,43	R\$ 14.135,34
184	118	UN	DISCO DIAMANTADO SEGMENTADO TURBO - 230MM - FURO 22,23MM - GRANITO/MÁRMORE	R\$ 133,10	R\$ 15.705,80
185	160	UN	DISCO FLAP GRÃO 120 - 115MM FURO 7/8-ESMERILHADEIRA	R\$ 14,44	R\$ 2.310,40
186	210	UN	DISCO FLAP GRÃO 36 4. 1/2 FURO 7/8-ESMERILHADEIRA	R\$ 10,43	R\$ 2.190,30
187	110	UN	DISCO FLAP GRÃO 40 - 4. 1/2 FURO 7/8-ESMERILHADEIRA	R\$ 9,43	R\$ 1.037,30
188	210	UN	DISCO FLAP GRÃO 40 - 115MM FURO 7/8-ESMERILHADEIRA	R\$ 13,00	R\$ 2.730,00
189	210	UN	DISCO FLAP GRÃO 60 - 4. 1/2 FURO 7/8-ESMERILHADEIRA	R\$ 8,63	R\$ 1.812,30
190	260	UN	DISCO FLAP GRÃO 60 - 115MM FURO 7/8-ESMERILHADEIRA	R\$ 10,86	R\$ 2.823,60
191	210	UN	DISCO FLAP GRÃO 80 - 115MM FURO 7/8-ESMERILHADEIRA	R\$ 12,72	R\$ 2.671,20
192	110	UN	DISCO LIXA FIBRA PARA METAL GRÃO 120 X 115 MM – FURO 7/8"	R\$ 8,73	R\$ 960,30
193	160	UN	DISCO LIXA FIBRA PARA METAL GRÃO 36 X 115 MM – FURO 7/8"	R\$ 7,00	R\$ 1.120,00
194	160	UN	DISCO LIXA FIBRA PARA METAL GRÃO 60 X 115 MM – FURO 7/8"	R\$ 8,25	R\$ 1.320,00
195	110	UN	DISCO LIXA FIBRA PARA METAL GRÃO 80 X 115 MM – FURO 7/8	R\$ 6,57	R\$ 722,70
202	220	UN	DOBRADIÇA 3 FUROS (CARTELA COM 3 UND)	R\$ 18,63	R\$ 4.098,60
203	66	KG	ELÉTRODO CROMO NIQUEL 2MM	R\$ 210,10	R\$ 13.866,60
204	271	UN	ELÉTRODO P/ SOLDA 6013 46 2,50MM AZUL 5KG	R\$ 165,76	R\$ 44.920,96
205	220	UN	ELÉTRODO P/ SOLDA 6013 46 3.25MM 5KG	R\$ 218,55	R\$ 48.081,00
206	250	UN	ELÉTRODO P/ SOLDA 7018 48 2.5 MM 5KG	R\$ 149,72	R\$ 37.430,00
207	100	UN	ELETRODO P/ SOLDA 7018 48 3.25MM 5KG	R\$ 151,63	R\$ 15.163,00
208	230	UN	ELETRODO P/ SOLDA 7018 48 4MM 5KG	R\$ 173,85	R\$ 39.985,50
211	20	UN	ENGRENAGEM CREMALHEIRA PARA BETONEIRA HORBACH ,400 LT, COM 122 DENTES, 5 PONTOS DE FIXAÇÃO, PARA P	R\$ 653,38	R\$ 13.067,60
215	376	UN	ESPUMA EXPANSIVA PU 500ML	R\$ 36,34	R\$ 13.663,84
216	122	UN	ESQUADRO COM CABO PLÁSTICO 12"	R\$ 17,05	R\$ 2.080,10
218	352	UN	FACÃO PROFISSIONAL 18'	R\$ 39,26	R\$ 13.819,52
219	375	UN	FECHADURA CR 2004/09 WC PORTA DE MADEIRA	R\$ 74,80	R\$ 28.050,00
220	263	UN	FECHADURA CR EXT 2004/04	R\$ 169,56	R\$ 44.594,28

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FÁTIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodo.io.1doc.com.br/verificaca0/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE



221	100	UN	FECHADURA PARA (PORTA DE VIDRO)	R\$ 159,75	R\$ 15.975,00
222	266	UN	FECHADURA PARA BANHEIRO (PORTA DE LATA)	R\$ 43,53	R\$ 11.578,98
223	240	UN	FECHADURA PARA PORTA DE LATA	R\$ 67,33	R\$ 16.159,20
224	110	UN	FERROLHO GRANDE (6" polegadas)	R\$ 15,56	R\$ 1.711,60
225	150	UN	FERROLHO MEDIO DE (4" polegadas)	R\$ 12,36	R\$ 1.854,00
227	130	UN	FILTRO DE REFIL DE MÁSCARA DE PROTEÇÃO	R\$ 21,02	R\$ 2.732,60
228	200	UN	FILTRO PARA BEBEDOURO INDUSTRIAL. DESCRICAO COMPLEMENTAR: CARTUCHO REFIL PARA FILTRO AQUALAR PP055T, EM POLIPROPILENO, ORIGINAL 3M, COM DENSIDADE DE 05 MICRAS. COM SELO DO INMETRO, VASÃO PARA 1360 LITROS/HORA.	R\$ 76,47	R\$ 15.294,00
229	89	UN	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA 2,5 MM REDONDO VERMELHO BOBINA 2KG	R\$ 196,96	R\$ 17.529,44
230	106	UN	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA 3MM QUADRADO LARANJA BOBINA 2KG	R\$ 202,23	R\$ 21.436,38
248	316	ROLO	FITA ANTIDERRAPANTE - AUTO ADESIVA, TRANSPARENTE, COM LARGURA 48,00MM, E 20,00M DE COMPRIMENTO	R\$ 192,86	R\$ 60.943,76
254	215	UN	FITA METRICA - CONFECCIONADA EM LONA, COM COMPRIMENTO DE 1,5 M, NUMERADA A CADA CM, ESCALA DE MM EM MM	R\$ 16,10	R\$ 3.461,50
255	995	UN	FITA VEDA ROSCA 18MM X 10MM	R\$ 3,55	R\$ 3.532,25
256	822	UN	FITA VEDA ROSCA 18MM X 50MM	R\$ 11,37	R\$ 9.346,14
259	37	UN	FLUXO PARA SOLDA TRINCAL EM PÓ LATÃO BRONZE COBRE 250G	R\$ 32,84	R\$ 1.215,08
260	215	UN	FORMÃO 1" CABO DE MADEIRA	R\$ 46,80	R\$ 10.062,00
261	152	UN	FORMÃO 3/4 CABO DE MADEIRA	R\$ 35,35	R\$ 5.373,20
262	1.042	UN	FORMAO DE FERRO 3/8"	R\$ 34,92	R\$ 36.386,64
263	5.000	MT	FORRO PVC PLAST 8MM X 6MT BRANCO	R\$ 32,36	R\$ 161.800,00
264	8.255	MT	FORRO PVC PLAST 8MM X 7MT BRANCO	R\$ 26,73	R\$ 220.656,15
266	167	UN	GANCHO - DE AÇO COM OLHAL, CAPACIDADE 2.000 KG, UTILIZADO COMO ELEMENTO DE CONEXÃO EM CABOS DE AÇO, LINGAS DE CORRENTES, CINTAS DE POLIESTER, PROCESSOS DE MOVIMENTAÇÃO E ICAMENTO DE CARGAS	R\$ 108,00	R\$ 18.036,00
267	75	UN	GANCHO OLHAL AÇO C/ TRAVA 5,0 T	R\$ 294,48	R\$ 22.086,00
268	280	UN	GARRAFA - TÉRMICA, REVESTIDA EM PLASTICO, INTERNA E EXTERNAMENTE, COM TAMPA, ALCA E ROSCA, 5 LITROS	R\$ 50,44	R\$ 14.123,20
269	107	UN	GARRAFA TERMICA - COMUM, TAMPA COM ROSCA, PARA LIQUIDOS EM GERAL, COM	R\$ 336,50	R\$ 36.005,50

Assinado por 2 pessoas: DYEGO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodbro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE

			CAPACIDADE PARA 20 LITROS		
270	236	UN	GARRAFA TÉRMICA 3LTS	R\$ 55,12	R\$ 13.008,32
271	142	UN	GRAMPO CLIPS PARA CABO DE AÇO 5/8	R\$ 43,20	R\$ 6.134,40
272	203	GL	IMPERMEABILIZANTE - COMPOSTO DE EMULSAO ASFALTICA, MEMBRANA LIQUIDA, PARA SER USADO EM VEDACAO DE PAREDES E RUFOS, NA COR PRETA, EMBALADA EM GALAO DE 3,6 L	R\$ 69,51	R\$ 14.110,53
273	661	GL	INTERCAP CONCENTRADO - GALÃO DE 20 LITROS	R\$ 171,26	R\$ 113.202,86
280	30	UN	KIT 10 PÇS BICO DE CORTE GLP 1503 02 PARA MAÇARICO	R\$ 278,15	R\$ 8.344,50
281	31	UN	KIT DE PONTAS E SOQUETES PARA PARAFUSAR COM 43 PEÇAS	R\$ 182,64	R\$ 5.661,84
282	50	UN	KIT MACHO - COM VIRA MACHO MANUAL COM 8 PEÇAS	R\$ 76,99	R\$ 3.849,50
283	92	UN	KIT PARA BANHEIRO - DE INOX\, COMPOSTO POR SABONETEIRA\, PORTA PAPEL HIGIENICO\, SUPORTE PARA TOALHA DE BANHO E DE ROSTO\, HORIZONTAL\, TRANSPARENTE	R\$ 119,78	R\$ 11.019,76
284	50	UN	KIT PARAFUSADEIRA BITS SOQUETE MAGNÉTICO (6-13MM) - 06 PÇS	R\$ 60,73	R\$ 3.036,50
298	128	UN	LAVATORIO - DE LOUCA, NA COR BRANCO, TIPO LAVATORIO	R\$ 164,77	R\$ 21.090,56
299	90	UN	LIMA - DE ACO TEMPERADO 6 TRIANGULAR, COM CABO	R\$ 21,47	R\$ 1.932,30
300	210	UN	LIMA CHATA 8"	R\$ 28,11	R\$ 5.903,10
308	1.260	MT	LONA PLÁSTICA PRETA 8 MT	R\$ 16,14	R\$ 20.336,40
315	29	UN	MAÇARICO DE CORTE CO 3500	R\$ 442,79	R\$ 12.840,91
316	915	FLS	MADEIRITE BRANCO COM ESPESSURA 15MM (EM FOLHAS)	R\$ 181,59	R\$ 166.154,86
317	452	FLS	MADEIRITE COM ESPESSURA 12MM, MEDINDO 1,10 X 2,20M (EM FOLHAS)	R\$ 145,21	R\$ 65.634,92
318	1.065	FLS	MADEIRITE COM ESPESSURA DE 6MM, MEDINDO 1,10X2,20M (EM FOLHAS)	R\$ 87,06	R\$ 92.718,90
320	273	UN	MANGUEIRA - PARA JARDIM, EM PLASTICO, DIAMETRO DE 1/2, REVESTIDA INTERNAMENTE POR FIO DE NYLON TRANCADO	R\$ 6,19	R\$ 1.689,87
321	2.415	MT	MANGUEIRA - PARA JARDIM, EM PLASTICO, DIAMETRO DE 3/4, REVESTIDA INTERNAMENTE POR FIO DE NYLON TRANCADO	R\$ 9,99	R\$ 24.125,85
325	388	MT	MANGUEIRA CRISTAL 3/8	R\$ 3,40	R\$ 1.319,20
326	858	MT	MANGUEIRA CRISTAL 5/16 X 2MM NIVEL	R\$ 2,49	R\$ 2.136,42
327	120	UN	MANGUEIRA DUPLA 5/16 MAÇARICO, SOLDA E CORTE, COM TERMINAIS PREMS (5 METROS)	R\$ 189,93	R\$ 22.791,60
331	270	MT	MANGUEIRA PRETA PLASTICA 1/2	R\$ 2,26	R\$ 610,20

Assinado por 2 pessoas: DYEGO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://brm.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE





332	720	UN	MANGUEIRA PRETA PLASTICA 3/4	R\$ 5,35	R\$ 3.852,00
333	10	UN	MANILHA RETA 1" PARA CABO DE AÇO, COM PINO E PORCA	R\$ 120,18	R\$ 1.201,80
334	1.670	UN	MANTA SUBCOBERTURA PARA TELHADO - ASFALTICA AUTO ADESIVA ALUMINIZADA 10 CM X 10 METROS	R\$ 298,16	R\$ 497.927,20
335	315	UN	MÁSCARA COM FILTRO DE REFIL DESCARTÁVEL	R\$ 44,91	R\$ 14.146,65
336	320	UN	MASCARA DE PROTECAO - RESPIRADORA, SEMIFACIAL PFF2, VALVULADA DESCARTAVEL, DOBRAVEL , NA COR EXTERNA AZUL, TAMANHO UNICO EQUIPADA COM VALVULA DE EXALACÃO, CONFECCIONADO COM FILTRO DE MANTA SINTETICA PARA USO CONTRA AERODISPERSOIDES (PARTICULAS) GERADOS MECANICAMENTE	R\$ 4,44	R\$ 1.420,80
337	35	UN	MASCARA DE SOLDA COM AUTO ESCURECIMENTO SPEEDGLAS 9100 X 3M	R\$ 863,96	R\$ 30.238,60
344	114	UN	NIVEL DE ALUMINIO DE 12" POLEGADAS	R\$ 30,97	R\$ 3.530,58
345	89	UN	NIVEL DE ALUMINIO DE 18" POLEGADAS	R\$ 40,01	R\$ 3.560,89
346	119	UN	PÁ CORTADEIRA QUADRADA COM CABO RETO	R\$ 74,89	R\$ 8.911,91
381	110	PAR	PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE VASO SANITÁRIO, CABEÇA PAR SEXTAVADA, ROSCA SOBERBA, 8 X 60 MM, PARA USO COM BUCHA 10 MM, ACOMPANHA PORCA E ARRUELA, AÇO ZINCADO, RESISTENTE À FERRUGEM. (PAR)	R\$ 3,61	R\$ 397,10
383	560	PAR	PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE VASO SANITÁRIO, CABEÇA SEXTAVADA, ROSCA SOBERBA, 8 X 70 MM, ACOMPANHA BUCHA 12 MM, PORCA E ARRUELA, FABRICADO EM AÇO ZINCADO, RESISTENTE À FERRUGEM. (PAR)	R\$ 6,78	R\$ 3.796,80
384	4.850	UN	PARAFUSO PARA TELHA 6MM - 110 X 5/16	R\$ 1,47	R\$ 7.129,50
385	35.270	M3	PEDRA BRITA Nº 1 (M3)	R\$ 157,46	R\$ 5.553.614,90
386	15.265	M3	PEDRISCO	R\$ 147,08	R\$ 2.245.176,40
392	156	UN	PERFIL U PARA FORRO DE PVC, 6 MT	R\$ 28,60	R\$ 4.461,60
393	205	UN	PIA + COLUNA PARA LAVATÓRIO	R\$ 283,67	R\$ 58.152,35
394	151	UN	PIA PARA COZINHA - DE INOX, COM 01 CUBA, MEDINDO 1,20 X UN 0,47M	R\$ 302,17	R\$ 45.627,67
409	780	MT2	PISO ANTI DESLIZANTE 60 X 60 COM PI 5	R\$ 79,26	R\$ 61.822,80
410	1.480	MT2	PISO CERAMICO - MEDINDO 60 X 60 P.E.I 5	R\$ 71,18	R\$ 105.346,40
419	195	SC	PÓ DE GESSO - NA COR BRANCA,SUPER REVESTIMENTO A (GESSO DE REVESTIMENTO EM PO A BASE DE GESSO BETA FINO DE ALTA PUREZA E QUALIDADE),100%	R\$ 42,08	R\$ 8.205,60

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comprovador.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE



			MINERAL,SOLUVEL EM AGUA,EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. (SACO COM 20 KG)		
420	120	UN	PONTEIRO SEXTAVADO 7/16 X 10"	R\$ 44,82	R\$ 5.378,40
430	160	UN	PORTA ALMOFADADA 80 CM X 2,10 MTS MISTA	R\$ 545,08	R\$ 87.212,80
431	112	UN	PORTA ELETRODO 1000 AMPERES	R\$ 61,13	R\$ 6.846,56
432	112	UN	PORTA ELETRODO 1500 AMPERES	R\$ 70,51	R\$ 7.897,12
433	332	UN	PORTA EM MADEIRA LISA DE 0,70X2,10CM	R\$ 247,83	R\$ 82.279,56
434	302	UN	PORTA EM MADEIRA LISA DE 0,80X2,10CM	R\$ 267,48	R\$ 80.778,96
435	332	JOG	PORTAL DE MADEIRA MACIÇA DO TIPO ITAÚBA, JOGO COMPLETO PARA VÃO DE PORTA, MEDINDO 0,70 X 2,10 X 0,15 M, COM ACABAMENTO RETO, COMPOSTO POR DUAS LATERAIS E TRAVESSA SUPERIOR.	R\$ 209,14	R\$ 69.434,48
436	520	JOG	PORTAL DE MADEIRA MACIÇA, JOGO COMPLETO PARA VÃO DE PORTA, MEDINDO 0,80 X 2,10 X 0,15 M, COM ACABAMENTO RETO, COMPOSTO POR DUAS LATERAIS E TRAVESSA SUPERIOR.	R\$ 203,79	R\$ 105.970,80
437	175	KG	PREGO 12 X 12 1KG	R\$ 25,61	R\$ 4.481,75
438	213	KG	PREGO 15 X 15 1 KG	R\$ 23,53	R\$ 5.011,89
439	290	KG	PREGO 17 X 21 1 KG	R\$ 31,73	R\$ 9.201,70
440	285	KG	PREGO 17 X 27 1KG	R\$ 29,35	R\$ 8.364,75
441	285	KG	PREGO 18 X 30 KG	R\$ 31,86	R\$ 9.080,10
442	277	PCT	PREGO 19 X 36 1KG	R\$ 25,60	R\$ 7.091,20
443	252	KG	PREGO 22 X 48 KG	R\$ 27,45	R\$ 6.917,40
444	702	PCT	PREGO 23 X 54 1KG	R\$ 40,50	R\$ 28.431,00
445	702	PCT	PREGO 24X 60 1KG	R\$ 29,36	R\$ 20.610,72
446	552	PCT	PREGO 25X72 1KG	R\$ 38,43	R\$ 21.213,36
447	552	PCT	PREGO 26 X 72 1KG	R\$ 40,78	R\$ 22.510,56
448	55	PCT	PREGO SEM CABEÇA DE 13X18 DE FERRO SENDO MATERIAL EM ACABAMENTO	R\$ 29,39	R\$ 1.616,45
449	252	PCT	PREGO TELHEIRO 1KG	R\$ 37,63	R\$ 9.482,76
453	205	PAR	PROTETOR DE PERNA PARA JARDINAGEM	R\$ 80,30	R\$ 16.461,50
454	109	UN	PRUMO DE PAREDE 700GR METALICO	R\$ 52,17	R\$ 5.686,53

Assinado por 2 pessoas: DYGGO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodo.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE

455	143	UN	PURIFICADOR COM TORNEIRA FILTRO	R\$ 195,44	R\$ 27.947,92
457	112	UN	RASTELO EM FERRO, COM TAMANHO GRANDE, TIPO FORCADO CURVO DE 04 DENTES, COM CABO DE MADEIRA	R\$ 55,42	R\$ 6.207,04
458	242	UN	RASTELO REGULAVEL DE ARAME	R\$ 46,67	R\$ 11.294,14
459	2.885	C100	REBITE TAMANHO 4X22 MM.	R\$ 32,11	R\$ 92.637,35
460	29	UN	REBOLO PARA ESMERIL 6 POL GRÃO 46 COM 3 BUCHAS	R\$ 36,37	R\$ 1.054,73
466	228	UN	REFIL PARA FILTRO DE AGUA - PECA DE REPOSICAO PARA BEBEDOURO - REFIL FILTRO PA 200\, PARA BEBEDOURO DA MARCA PLANETA AGUA	R\$ 78,54	R\$ 17.907,12
477	48	UN	REGULADOR DE PRESSÃO GLP 13KG	R\$ 43,84	R\$ 2.104,32
478	48	UN	REGULADOR DE PRESSÃO P/ OXIGENIO	R\$ 276,33	R\$ 13.263,84
479	318	KG	REJUNTE CORES DIVERSAS 1KG	R\$ 11,37	R\$ 3.615,66
482	1.100	M2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE – TIPO: ESMALTADO, CLASSE A, PRIMEIRA QUALIDADE, FORMATO 30 X 60 CM, TIPO PAREDE, TONALIDADE CLARA, ACABAMENTO BRILHANTE, JUNTA MÍNIMA 2 MM	R\$ 77,57	R\$ 85.327,00
493	1.030	UN	SERRINHA PARA ARCO DE SERRA	R\$ 16,05	R\$ 16.531,50
494	350	UN	SIFÃO UNIVERSAL DUPLO TURBO EXTENSIVEL	R\$ 37,50	R\$ 13.125,00
495	256	UN	SIFÃO UNIVERSAL SIMPLES TUBO EXTENSÍVEL	R\$ 21,00	R\$ 5.376,00
496	192	UN	SIFÃO UNIVERSAL TRIPLO TUBO EXTENSÍVEL	R\$ 42,38	R\$ 8.136,96
497	1.470	LT	SOLUPAN CONCENTRADO - 20 LITROS	R\$ 223,71	R\$ 328.853,70
501	105	UN	SUPORTE PARA ENROLAR MANGUEIRA, SUPORTE PARA ENROLADOR MANGUEIRA FIXO PAREDE 50METROS REFORCADO, EM AÇO	R\$ 69,57	R\$ 7.304,85
502	480	UN	SUPORTE PARA PRATELEIRA - NA MEDIDA DE 25CM\, NO MODELO COM 02 FUROS EM CADA\, NO MATERIAL PLASTICO	R\$ 19,58	R\$ 9.398,40
505	112	UN	TALHADEIRA MATERIAL AÇO CROMO ALTURA 15MM X 150MM	R\$ 95,16	R\$ 10.657,92
506	94	UN	TAMBOR - TAMBOR MATERIAL: PLÁSTICO , TIPO FECHAMENTO TAMPA: ENCAIXE, APLICAÇÃO: ARMAZENAMENTO REJEITOS SÓLIDOS , COR: AZUL ,VOLUME: 200 L, TIPO TAMPA: REMOVÍVEL	R\$ 398,58	R\$ 37.466,52
507	26	UN	TAMPA PARA CAIXA D'ÁGUA 1000 LITROS	R\$ 314,33	R\$ 8.172,58
509	43	UN	TANQUE LAVAR ROUPA MATERIAL: GRANITINA , COMPRIMENTO: 120 CM, LARGURA: 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 CUBAS	R\$ 392,01	R\$ 16.856,43
510	38	UN	TANQUE LAVAR ROUPA, COM TRÊS CUBAS, SENDO DUAS REDONDAS E UMA TIPO BATEDOR, MATERIAL GRANITO, TAMANHO	R\$ 645,75	R\$ 24.538,50

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FÁTIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodorp.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE



			162CM X 58CM		
511	58	UN	TANQUE PARA LAVAR ROUPA - DE CONCRETO, NO FORMATO QUADRADO, COM DIMENSOES DE 60X60 CM, COM 01 CUBA	R\$ 223,24	R\$ 12.947,92
512	38	UN	TANQUE PARA LAVAR ROUPA - DE MARMORE SINTETICO, NO FORMATO RETANGULAR, COM DIMENSOES APROXIMADAS DE 1,83M X 0,62M, COM 3 CUBAS.	R\$ 837,59	R\$ 31.828,42
520	44	ROLO	TELA MANGUEIRÃO MALHA 3" FIO 16 ALTURA 0,80M ROLO COM 50 METROS	R\$ 776,05	R\$ 34.146,20
521	59	ROLO	TELA MANGUEIRÃO MALHA 3" FIO 16 ALTURA 1.00 METROS ROLO COM 50 METROS	R\$ 799,39	R\$ 47.164,01
522	74	ROLO	TELA MANGUEIRÃO MALHA 3" FIO 18, 0,80 X 50 MT	R\$ 784,67	R\$ 58.065,58
523	4.270	UN	TELHA - DE FIBROCIMENTO ONDULADA 3,05 X 1,10 X 6MM	R\$ 167,61	R\$ 715.694,70
524	4.300	UN	TELHA - ONDULADA 3,66 X 1,10 COM 6MM	R\$ 154,17	R\$ 662.931,00
525	1.350	UN	TELHA CUMEEIRA DE BARRO OU CAPINHA DE BARRO PARA CASA	R\$ 4,29	R\$ 5.791,50
526	2.050	UN	TELHA DE FIBROCIMENTO - TIPO CUMEEIRA , MEDINDO 2,44X0,50MX4MM	R\$ 60,64	R\$ 124.312,00
527	3.065	UN	TELHA FIBROCIMENTO 2,44 X 050 X 4 MM	R\$ 57,44	R\$ 176.053,60
531	126.100	UN	TIJOLO CERAMICA 19 CM X 13,5 CM X 9MM, COR VERMELHO, BARRO COZIDO CONTENDO 6 FUIROS	R\$ 1,61	R\$ 203.021,00
532	55.500	UN	TIJOLO CERAMICA 19 X 19X 9 CM COM 08 FUIROS	R\$ 2,14	R\$ 118.770,00
580	224	UN	TORNEIRA DE ACO INOX, INSTALACAO HORIZONTAL,ACIONAMENTO MANUAL,BITOLA DE 3/4 ";COM AREJADOR	R\$ 85,53	R\$ 19.158,72
581	150	UN	TORNEIRA - DE LATAO CROMADO,PARA TAMQUE COM SAIDA PARA MAQUINADE LAVAR, COM ENCAIXE EM ROSCA, TENDO O ENCAIXE A BITOLA DE 1/2 "; COM BITOLA PARA VAZAO DE AGUA DE COM DUAS SAIDAS DE 1/2 "; PARA SER INSTALADA EM INSTALADA EM TANQUE,COM SAIDA PARA MAQUINA DE LAVAR	R\$ 95,30	R\$ 14.295,00
582	140	UN	TORNEIRA - DE METAL CROMADO, COM ENCAIXE ROSQUEAVEL UN TIPO JATO DE PRESSAO, DIAMETRO DE 1/2 "; PARA BEBEDOURO	R\$ 80,00	R\$ 11.200,00
583	137	UN	TORNEIRA - DE METAL TIPO LATERAL BANCA, 1/2 "; PARA COZINHA	R\$ 74,96	R\$ 10.269,52
584	223	UN	TORNEIRA - DE PLASTICO 18CM\, COM ENCAIXE EM ROSCA\,TENDO O ENCAIXE A BITOLA DE 3/4 POLEGADA\, COM BITOLA PARA VAZAO DE AGUA DE 1/2 POLEGADA\, PARA SER INSTALADA EM PIA	R\$ 20,00	R\$ 4.460,00
585	150	UN	TORNEIRA DE PLASTICO,INSTALACAO VERTICAL,ACIONAMENTO MANUAL,BITOLA DE 3/4 ";COM AREJADOR, PARA COZINHA NA COR BRANCA	R\$ 45,76	R\$ 6.864,00
586	156	UN	TORNEIRA - DE PLASTICO, INSTALACAO VERTICAL,ACIONAMENTO MANUAL,BITOLA DE 3/4 ";COM AREJADOR, PARA COZINHA NA	R\$ 47,30	R\$ 7.378,80

Assinado por 2 pessoas: DYEGO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://contodoro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE>

			COR PRATA		
587	120	UN	TORNEIRA - METALICA PARA JARDIM OU TANQUE, ROSCA DE SAIDA DE 1/2"(POLEGADA), COM BICO EM METAL PARA ENCAIXAR MANGUEIRA, COMPRIMENTO MINIMO 12 CM.	R\$ 38,02	R\$ 4.562,40
588	260	UN	TORNEIRA PARA JARDIM 1/2 COM ADP 3/4.	R\$ 35,22	R\$ 9.157,20
589	120	UN	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO CROMADO DE MESA 1/2	R\$ 60,01	R\$ 7.201,20
592	101	UN	TRENA - DE FIBRA DE VIDRO\, ALTA RESISTENCIA\, 50M\, MANIVELA PARA RECOLHIMENTO DA FITA\, CLIPE METALICO NA PONTA.	R\$ 112,26	R\$ 11.338,26
593	84	UN	TRENA DE ACO 3 MT	R\$ 51,93	R\$ 4.362,12
594	79	UN	TRENA DE ACO 10 MT	R\$ 69,73	R\$ 5.508,67
595	231	UN	TRENA EM AÇO CX PLAST. 5 MT	R\$ 31,00	R\$ 7.161,00
596	350	UN	TRINCO MATERIAL: METAL, COMPRIMENTO: 1,5 CM, APLICAÇÃO: PORTAS E JANELAS EM GERAL	R\$ 15,21	R\$ 5.323,50
626	315	UN	VALVULA - VALVULA DE ESCOAMENTO COM CESTO EM ACO INOX PARA PIA AMERICANA 4.1/2 ALTA VAZAO	R\$ 37,78	R\$ 11.900,70
627	232	UN	VARAO PARA CORTINA - DE TUBO ACO REVESTIDO, TIPO: SIMPLES, OCO, MEDINDO: 19 MM X 2,00 METRO.	R\$ 51,87	R\$ 12.033,84
628	298	UN	VARAO PARA CORTINA - DE TUBO ACO REVESTIDO, TIPO:SIMPLES, OCO, MEDINDO: 19 MM X 3,00 METRO.	R\$ 68,05	R\$ 20.278,90
629	135	UN	VARAO PARA CORTINA - DE TUBO ACO REVESTIDO, TIPO: SIMPLES, OCO, MEDINDO: 19 MM X 4,00 METRO	R\$ 63,75	R\$ 8.606,25
630	108	kg	VARETA DE SOLDA AMARELA LATÃO 2,4 MM 1KG	R\$ 298,74	R\$ 32.263,92
631	190	UN	VASO SANITARIO COM CAIXA ACOPLADA DUO BRANCO GELO	R\$ 656,62	R\$ 124.757,80
632	178	UN	VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL BRANCO	R\$ 346,09	R\$ 61.604,02
633	120	UN	VASO SANITARIO PARA PARA PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS, EM LOUÇA NA COR BRANCA	R\$ 397,17	R\$ 47.660,40
634	337	UN	VASSOURÃO GARI PET BASE PLÁSTICA 40 CM COM CABO ROSQUEÁVEL 28 MM X 150 CM	R\$ 55,33	R\$ 18.646,21
635	428	UN	VASSOURÃO REFORÇADO 40CM COM CABO DE MADEIRA 1,40M	R\$ 55,10	R\$ 23.582,80
647	295	M2	VIDRO - CANELADO, COM ESPESSURA DE 4MM, INCOLOR, (2,00X1,30)M	R\$ 111,91	R\$ 33.013,45
648	295	M2	VIDRO - MARTELADO, COM ESPESSURA DE 4MM, INCOLOR, (2,00X1,00)M	R\$ 160,19	R\$ 47.256,05
649	225	M2	VIDRO - TEMPERADO, COM ESPESSURA DE 10MM, INCOLOR	R\$ 485,68	R\$ 109.278,00
650	675	M2	VIDRO - TEMPERADO, COM ESPESSURA DE 8MM, INCOLOR	R\$ 488,33	R\$ 329.622,75
651	395	UN	VISTA -JOGO DE VISTA DE MADEIRA, PARA PORTA COM 6 PECAS, SENDO 1,5CM DE	R\$ 198,31	R\$ 78.332,45

Assinado por: DYGEO HENRIQUE ROSCHA DE OLIVEIRA e AVILDA FÁTIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas acesse <https://comodro.1doc.com.br/verificaca/p/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE





			ESPESSURA, 6CM DE LARGURA , NA QUAL, 4 PECAS DE 2,20 METROS COMPRIMENTO E 2 PECAS DE 1 METRO DE COMPRIMENTO, DEVENDO SER ENTREGUE BENEFICIADA		
652	98	UN	VITRO - DE ALUMINIO, TIPO DE CORRER, MEDINDO (1,00 X 1,20)M, DEVENDO O VITRO SER ENTREGUE COM 04 QUATRO FOLHAS, SEM BANDEIRA,COM VIDROS.	R\$ 304,12	R\$ 29.803,76
653	153	UN	VITRO - DE ALUMINIO, TIPO DE CORRER, MEDINDO (1,00 X 1,50)M, DEVENDO O VITRO SER ENTREGUE COM 04 QUATRO FOLHAS, SEM BANDEIRA,DEVENDO SER ENTRE-GUE COM VIDROS	R\$ 779,95	R\$ 119.332,35
654	2.865	UN	TELHA FIBROCIMENTO 2,44 X 1,10 X 6MM	R\$ 60,50	R\$ 173.332,50
655	1.440	UN	TELHA PAULISTINHA	R\$ 14,83	R\$ 21.355,20
656	15.240	UN	TELHA - DE BARRO, ROMANA, MEDINDO (33CMX20CMX2CM)	R\$ 7,48	R\$ 113.995,20
657	1.500	UN	TELHA - DE CERAMICA,CAPOTE PARA TELHA PORTUGUESA	R\$ 5,63	R\$ 8.445,00
658	215	UN	VALVULA EM PLASTICO, NA COR BRANCA, PARA TANQUE OU LAVATORIO, TAMANHO 1"	R\$ 3,58	R\$ 769,70
659	12	UN	CINTA DE AMARRAÇÃO COM CATRACA, 10 TONELADAS COM METROS	R\$ 499,29	R\$ 5.991,48

**O valor estimado da contratação é de R\$ 19.533.856,55** (Dezenove milhões quinhentos e trinta e três mil oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), conforme apurado por meio de pesquisa em banco de preços, com base em contratações públicas similares, observando-se os valores praticados no mercado, nos termos do art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

## LOTE 02: MATERIAL ELÉTRICO

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO		
56	374	UN	BASE PARA RELE FOTOELÉTRICO 110/220V METÁLICO	R\$ 35,79	R\$ 13.385,46
57	370	UN	BOCAL COM TOMADA CONJUGADA MATERIAL: LOUÇA , TIPO BASE: E27	R\$ 14,12	R\$ 5.224,40
58	270	UN	BOCAL COM TOMADA CONJUGADA MATERIAL: LOUÇA , TIPO BASE: E40	R\$ 37,79	R\$ 10.203,30
62	90	UN	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PUBLICA DE 2 METROS X 48MM COM SAPATA	R\$ 171,56	R\$ 15.440,40
98	213	UN	CAIXA DE LUZ - EM PVC, ANTICHAMA,NA COR AMARELO, MEDINDO 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO.	R\$ 4,13	R\$ 879,69
103	710	UN	CANALETA - DE EMBUTIR FIACAO,40X20X2000 MM,TERMOPLASTICO, NA COR BRANCA, COM DIVISORIA	R\$ 19,58	R\$ 13.901,80
104	740	UN	CANALETA 20 X 10 X 2 M C/ FITA C/DIVISÓRIA	R\$ 37,81	R\$ 27.979,40
143	170	UN	CONJUNTO INDUSTRIAL TOMADA SOBREP + PLUG MACHO 3P + 32 A AZ	R\$ 66,73	R\$ 11.344,10
196	120	UN	DISJUNTOR BIPOLAR 40 AMP	R\$ 44,65	R\$ 5.358,00

Assinado por 2 pessoas: DYEGO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILA FÁTIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE>

197	155	UN	DISJUNTOR BIPOLAR 60 AMP	R\$ 72,42	R\$ 11.225,10
198	120	UN	DISJUNTOR MONO 25 AMP	R\$ 13,72	R\$ 1.646,40
199	130	UN	DISJUNTOR MONO 32 AMP	R\$ 12,60	R\$ 1.638,00
200	125	UN	DISJUNTOR MONOSÁFICO 40 A	R\$ 30,96	R\$ 3.870,00
201	145	UN	DISJUNTOR TRIPOLAR 120 A	R\$ 388,95	R\$ 56.397,75
217	289	UN	EXTENSAO - ELETRICA TOTEM (TORRE DE TOMADAS), COM NO MINIMO 3 ENTRADAS PARA TOMADAS DE 3 PINOS NO PADRAO 2P+T (NORMA NBR 14136:2002), 10 AMPERES, MEDINDO 20 METROS	R\$ 71,15	R\$ 20.562,35
226	240	UN	FILTRO DE LINHA 05 TOMADAS PP 3 X 0,75 MM 1,5 METROS	R\$ 30,00	R\$ 7.200,00
231	100	ROLO	FIO FLEXÍVEL 10 MM2 ANTICHAMA – ROLO COM 100 M	R\$ 987,98	R\$ 98.798,00
232	20	ROLO	FIO FLEXÍVEL 16 MM2 ANTICHAMA – ROLO COM 100 M	R\$ 1.132,65	R\$ 22.653,00
233	100	ROLO	FIO FLEXÍVEL 2,5 MM2 ANTICHAMA – ROLO COM 100 M	R\$ 358,60	R\$ 35.860,00
234	68	ROLO	FIO FLEXÍVEL 25 MM2 ANTICHAMA – ROLO COM 100 M	R\$ 2.555,17	R\$ 173.751,56
235	100	ROLO	FIO FLEXÍVEL 4 MM2 ANTICHAMA – ROLO COM 100 M	R\$ 481,66	R\$ 48.166,00
236	100	ROLO	FIO FLEXÍVEL 6 MM2 ANTICHAMA – ROLO COM 100 M	R\$ 516,60	R\$ 51.660,00
237	5	ROLO	FIO FLEXÍVEL 70 MM2 1 KV ANTICHAMA – ROLO COM 100 M	R\$ 5.123,69	R\$ 25.618,45
238	51	ROLO	FIO FLEXÍVEL 8 MM2 ANTICHAMA – ROLO COM 100 M	R\$ 575,13	R\$ 29.331,63
239	2.558	ROLO	FIO PARALELO 2 X 1,5 MM2 ANTICHAMA – ROLO COM 100 M	R\$ 231,02	R\$ 590.949,10
240	1.563	ROLO	FIO PARALELO 2 X 2,5 MM2 ANTICHAMA – ROLO COM 100 M	R\$ 330,33	R\$ 516.305,70
241	2.063	ROLO	FIO PARALELO 2 X 4 MM2 ANTICHAMA – ROLO COM 100 M	R\$ 531,51	R\$ 1.096.505,50
242	3.550	MT	FIO PP 2 X 2,5 MM2 ANTICHAMA – POR METRO	R\$ 7,77	R\$ 27.583,50
243	3.550	MT	FIO PP 2 X 4 MM2 ANTICHAMA – POR METRO	R\$ 13,69	R\$ 48.599,50
244	3.050	MT	FIO PP 2 X 6 MM2 ANTICHAMA – POR METRO	R\$ 25,68	R\$ 78.324,00
245	2.900	MT	FIO PP 3 X 2,5 MM2 ANTICHAMA – POR METRO	R\$ 10,58	R\$ 30.682,00
246	2.850	MT	FIO PP 3 X 4 MM2 ANTICHAMA – POR METRO	R\$ 15,00	R\$ 42.750,00
247	2.550	MT	FIO PP 3 X 6 MM2 ANTICHAMA – POR METRO	R\$ 22,28	R\$ 56.814,00

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILIA FÁTIMA DA SILVA  
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://combo.dor.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE

251	430	UN	FITA ISOLANTE - DE PLASTICO,19MM DE ESPESSURA X 10M	R\$ 4,91	R\$ 2.111,30
252	260	UN	FITA ISOLANTE - PVC, DE ALTA TENSAO, 19MM X 10M	R\$ 10,71	R\$ 2.784,60
253	288	UN	FITA ISOLANTE 18 X 20 MTS	R\$ 9,73	R\$ 2.802,24
274	465	UN	INTERRUPTOR DUPLO 10A EMBUTIR	R\$ 24,99	R\$ 11.620,35
275	575	UN	INTERRUPTOR DUPLO 10A SOBREPOR	R\$ 14,68	R\$ 8.441,00
276	405	UN	INTERRUPTOR SIMPLES 10A EMBUTIR	R\$ 12,85	R\$ 5.204,25
277	505	UN	INTERRUPTOR SIMPLES 10A SOBREPOR	R\$ 12,71	R\$ 6.418,55
278	315	UN	INTERRUPTOR TRIPLO 10A EMBUTIR	R\$ 33,29	R\$ 10.486,35
279	140	UN	ISOLADOR DE PVC P- FIO 36x36	R\$ 0,75	R\$ 105,00
285	1.430	UN	LÂMPADA EMERGÊNCIA 30 LEDS BIVOLT	R\$ 15,33	R\$ 21.921,90
286	50	UN	CABO TRIPLEX ALUMINIO 16MM, ROLO CONTENDO 100 METROS	R\$ 10,72	R\$ 536,00
287	1.125	UN	CAIXA PARA DISJUNTOR PARA AR CONDICIONADO BIPOLAR	R\$ 34,82	R\$ 39.172,50
288	75	UN	FIO DE LUZ FADA 3 METROS 30 LEDS PILHA AA PARA DECORAÇÃO	R\$ 17,16	R\$ 1.287,00
289	1.325	UN	LÂMPADA ECONÔMICA 46 WATS X 127 VOLTS	R\$ 15,22	R\$ 20.166,50
290	340	UN	LÂMPADA EMERGENCIAL 60 LEDS BIVOLT	R\$ 40,59	R\$ 13.800,60
291	220	UN	LÂMPADA LED BULBO 40 W	R\$ 27,36	R\$ 6.019,20
292	820	UN	LÂMPADA LED BULBO 30 BIVOLT X E 127 - 650K	R\$ 26,88	R\$ 22.041,60
293	2.385	UN	LAMPADA LED BULBO ALTA POTÊNCIA 50W 6500K BIVOLT	R\$ 70,73	R\$ 168.691,00
294	320	UN	LÂMPADA LED TIPO BULBO 20 WATTS BIVOLT	R\$ 11,27	R\$ 3.606,40
295	270	UN	LÂMPADA LED TIPO BULBO 9 WATTS BIVOLT	R\$ 5,49	R\$ 1.482,30
296	240	UN	LAMPADAS 15W COR AMARELA	R\$ 7,23	R\$ 1.735,20
297	280	UN	LÂMPADAS BOLINHA COLORIDA 15W 127/220V E-27 INCANDESCENTE	R\$ 18,79	R\$ 5.261,20
309	620	UN	LUMINARIA PLAFON QUADRADO SOBREPOR LED 40CM X 40CM 6500K	R\$ 93,90	R\$ 58.218,00

Assinado por 2 pessoas: DRYEGO HENRIQUE ROCHA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificaca/p/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE

322	528	MT	MANGUEIRA CORRUGADA 20MM ELÉTRICA	R\$ 2,24	R\$ 1.182,72
323	658	MT	MANGUEIRA CORRUGADA 25MM ELÉTRICA	R\$ 2,40	R\$ 1.579,20
324	508	MT	MANGUEIRA CORRUGADA 32MM ELÉTRICA	R\$ 6,18	R\$ 3.139,44
347	31	UN	PADRÃO - POSTE METÁLICO GALVANIZADO DE 4 POLEGADAS NA CHAPA 11MM TRIFÁSICO ALTURA DE 7MT INCLUINDO CAIXA DE PVC PARA DISJUNTOR COM TAMPA TRANSPARENTE TUBO ELETRODUTO PRETO PARA PASSAGEM DO CABO O PADRÃO DEVE ATENDER AS NORMAS DA ENERGISA DE MATO GROSSO	R\$ 2.021,12	R\$ 62.654,72
348	36	UN	PADRÃO - POSTE METÁLICO GALVANIZADO DE 4 POLEGADAS NA CHAPA 11MM BIFÁSICO ALTURA DE 5MT INCLUINDO CAIXA DE PVC PARA DISJUNTOR COM TAMPA TRANSPARENTE TUBO ELETRODUTO PRETO PARA PASSAGEM DO CABO O PADRÃO DEVE ATENDER AS NORMAS DA ENERGISA DE MATO GROSSO	R\$ 1.770,45	R\$ 63.736,20
349	34	UN	PADRÃO - POSTE METÁLICO GALVANIZADO DE 4 POLEGADAS NA CHAPA 11MM BIFÁSICO ALTURA DE 7MT INCLUINDO CAIXA DE PVC PARA DISJUNTOR COM TAMPA TRANSPARENTE TUBO ELETRODUTO PRETO PARA PASSAGEM DO CABO O PADRÃO DEVE ATENDER AS NORMAS DA ENERGISA DE MATO GROSSO	R\$ 1.965,89	R\$ 66.840,26
350	35	UN	PADRÃO - POSTE METÁLICO GALVANIZADO DE 4 POLEGADAS NA CHAPA 11MM TRIFÁSICO ALTURA DE 5MT INCLUINDO CAIXA DE PVC PARA DISJUNTOR COM TAMPA TRANSPARENTE TUBO ELETRODUTO PRETO PARA PASSAGEM DO CABO O PADRÃO DEVE ATENDER AS NORMAS DA ENERGISA DE MATO GROSSO	R\$ 1.902,77	R\$ 66.596,95
411	330	UN	PLACA CEGA PARA EMBUTIR	R\$ 3,41	R\$ 1.125,30
412	200	UN	PLACA PARA INTERRUPTOR - BRANCO, 4X2 COM SUPORTE PARA 1 MODULO	R\$ 10,26	R\$ 2.052,00
413	150	UN	PLACA PARA INTERRUPTOR - BRANCO, 4X2 COM SUPORTE PARA 3 MODULOS	R\$ 5,08	R\$ 762,00
414	360	UN	PLAFON BRANCO COM SOQUETE E 27	R\$ 4,88	R\$ 1.756,80
415	350	UN	PLUG FEMEA 2P+T 20A	R\$ 16,30	R\$ 5.705,00
416	330	UN	PLUG MACHO 2P+T 10A	R\$ 13,03	R\$ 4.299,90
467	274	UN	REFLETOR - DO TIPO REFLETOR DE LED 200 W FLUXO LUMINOSO MINIMO 18.000 LUMENS, VIDA UTIL DE 25.000 HORAS COM PROTECAO IP66	R\$ 160,60	R\$ 44.004,40
468	270	UN	REFLETOR DE LED 400 W PRETO SMD ANGULO DE ABERTURA 150, FATOR POTENCIA 0,9, VIDA UTIL 50.000 HORAS REFLETOR LED 100 W BIV. 6.500 K IP66	R\$ 291,84	R\$ 78.796,80

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FÁTIMA DA SILVA Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE



469	370	UN	REFLETOR LED 100 W BIV. 6.500 K IP66	R\$ 124,47	R\$ 46.053,90
480	205	UN	RELE FOTO ELETRICO - COM PINO, POTENCIA EM 127V E DE 600W; POTENCIA EM 220V E DE 1200W.BIVOLT. USADA PARTE EXTERNA DE AMBIENTES, COMO POSTE, VARANDAS, JARDINS. SERVIDO PARA ACEDER QUANDO NAO HOVER LUZ NATURAL	R\$ 30,98	R\$ 6.350,90
498	100	UN	SOQUETE COM RABICHO E-27	R\$ 5,92	R\$ 592,00
559	370	UN	TOMADA 2P+T 10A + INTERRUPTOR DUPLO EMBUTIR	R\$ 26,51	R\$ 9.808,70
560	230	UN	TOMADA 2P+T 10A + INTERRUPTOR SIMPLES EMBUTIR	R\$ 22,14	R\$ 5.092,20
561	200	UN	TOMADA 2P+T 10A EMBUTIR	R\$ 33,47	R\$ 6.694,00
562	200	UN	TOMADA 2P+T 20A EMBUTIR	R\$ 27,08	R\$ 5.416,00
563	210	UN	TOMADA 2P+T 10A SOBREPOR	R\$ 13,42	R\$ 2.818,20
564	225	UN	TOMADA 2P+T 20A + INTERRUPTOR DUPLO SOBREPOR	R\$ 27,01	R\$ 6.077,25
565	450	UN	TOMADA 2P+T 20A + INTERRUPTOR SIMPLES EMBUTIR	R\$ 11,51	R\$ 5.179,50
566	560	UN	TOMADA 2P+T 20A EMBUTIR	R\$ 14,99	R\$ 8.394,40
567	460	UN	TOMADA 2P+T 20A SOBREPOR	R\$ 14,63	R\$ 6.729,80
568	460	UN	TOMADA DE ENERGIA TIPO T 10A, 3 PINOS	R\$ 13,55	R\$ 6.233,00
569	460	UN	TOMADA DE ENERGIA TIPO T 20A, 3 PINOS	R\$ 13,20	R\$ 6.072,00
570	250	UN	TOMADA DUPLA 2P+T 10A + 1 INTERRUPTOR DUPLO EMBUTIR	R\$ 49,48	R\$ 12.370,00
571	320	UN	TOMADA DUPLA 2P+T 10A + 1 INTERRUPTOR SIMPLES EMBUTIR	R\$ 26,98	R\$ 8.633,60
572	220	UN	TOMADA DUPLA 2P+T 10A + 1 INTERRUPTOR TRIPLO EMBUTIR	R\$ 9,41	R\$ 2.070,20
573	320	UN	TOMADA DUPLA 2P+T 10A EMBUTIR	R\$ 17,40	R\$ 5.568,00
574	320	UN	TOMADA DUPLA 2P+T 20A + 1 INTERRUPTOR SIMPLES EMBUTIR	R\$ 24,34	R\$ 7.788,80
575	360	UN	TOMADA DUPLA 2P+T 20A EMBUTIR	R\$ 19,68	R\$ 7.084,80
576	170	UN	TOMADA PARA REDE RJ45 CATEGORIA 5E EMBUTIR	R\$ 29,50	R\$ 5.015,00
577	170	UN	TOMADA PARA REDE RJ45 CATEGORIA 5E SOBREPOR	R\$ 35,27	R\$ 5.995,90
578	120	UN	TOMADA SOQUETE INDUSTRIAL DE 3 PINOS, 1 FASE Á PROVA DE EXPLOÇÃO	R\$ 34,02	R\$ 4.082,40
579	190	UN	TOMADA TRIPLA 2P+T 10A EMBUTIR	R\$ 28,59	R\$ 5.432,10

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://domodoro1.doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE





O valor estimado da contratação é de **R\$ 4.184.305,30** (Quatro milhões cento e oitenta e quatro mil trezentos e cinco reais e trinta centavos), conforme apurado por meio de pesquisa em banco de preços, com base em contratações públicas similares, observando-se os valores praticados no mercado.

### LOTE 03: FERRAGEM

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO		
4	490	KG	AÇO REDONDO - TUBO DE FERRO - DIAMETRO DE 2 1/2 POL, ESPESSURA DE 2,5 MM, NO COMPRIMENTO DE 6 M, REDONDO, LISO GALVANIZADO	R\$ 326,18	R\$ 159.828,20
27	1.130	UN	ARRUELA QUADRADA 50 X 3MM C/ FURO DIAMETRO 18MM ZINCADO	R\$ 5,28	R\$ 5.966,40
28	630	UN	ARRUELAS - DE FERRO, DO TIPO PRESSAO, MEDINDO 1/2	R\$ 0,89	R\$ 560,70
29	630	UN	ARRUELAS - DE FERRO, DO TIPO PRESSAO, MEDINDO 1/4	R\$ 1,00	R\$ 630,00
30	1.130	UN	ARRUELAS - DE FERRO, DO TIPO PRESSAO, MEDINDO 5/16	R\$ 0,94	R\$ 1.062,20
31	3.600	UN	ARRUELAS - POLIDA, DO TIPO LISA MEDINDO 5/16	R\$ 0,86	R\$ 3.096,00
32	3.600	UN	ARRUELAS - POLIDA, DO TIPO LISA MEDINDO 5/8	R\$ 1,29	R\$ 4.644,00
33	3.800	UN	ARRUELAS - POLIDA, DO TIPO LISA MEDINDO 7/16	R\$ 1,09	R\$ 4.142,00
34	3.800	UN	ARRUELAS - POLIDA, DO TIPO LISA, MEDINDO 1/2	R\$ 1,49	R\$ 5.662,00
35	3.600	UN	ARRUELAS - POLIDA, DO TIPO LISA, MEDINDO 3/8	R\$ 1,05	R\$ 3.780,00
44	570	UN	BARRA CHATA - DE FERRO, COM DIMENSOES DE 1 1/2" X 1/4", PARA SER UTILIZADO NA CONFECCAO DE GRADE, COMPRIMENTO DE 6 METROS	R\$ 105,99	R\$ 60.414,30
45	550	UN	BARRA CHATA - DE FERRO, COM DIMENSOES DE 2" X 5/16", PARA SER UTILIZADO NA CONFECCAO DE JANELA, COMPRIMENTO DE 6MT	R\$ 309,14	R\$ 170.027,00
46	550	UN	BARRA CHATA - DE FERRO, COM DIMENSOES DE 3/8" X 1 1/4", PARA SER UTILIZADO NA CONFECCAO DE GRADES, COMPRIMENTO DE 6 METROS	R\$ 167,92	R\$ 92.356,00
47	250	UN	BARRA CHATA - EM AÇO 1 X 3/16 X 6MT	R\$ 172,67	R\$ 43.167,50
49	1.168	UN	BARRA DE ROSCA 3/8 EM AÇO 1 METRO	R\$ 16,10	R\$ 18.804,80
50	1.168	UN	BARRA ROSCA 1" EM AÇO, COMPRIMENTO DE 1 MT	R\$ 99,46	R\$ 116.169,20
51	1.168	UN	BARRA ROSCA 1/4" EM AÇO, COMPRIMENTO DE 1 MT	R\$ 24,03	R\$ 28.067,04
52	1.188	UN	BARRA ROSCA 3/4" EM AÇO, COMPRIMENTO DE 1 MT	R\$ 57,58	R\$ 68.405,04
53	1.188	UN	BARRA ROSCA 5/16" EM AÇO, COMPRIMENTO DE 1 MT	R\$ 28,39	R\$ 33.727,32
54	1.168	UN	BARRA ROSCA 5/8" EM AÇO, COMPRIMENTO DE 1 MT	R\$ 49,28	R\$ 57.559,04

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FARIAS DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE



55	1.168	UN	BARRA ROSCA 7/16" EM AÇO, COMPRIMENTO DE 1 MT	R\$ 22,09	R\$ 25.801,12
106	125	UN	CANTONEIRA - EM L 1" 1/2" X 1/4" COM 6MT	R\$ 261,20	R\$ 32.650,00
107	120	UN	CANTONEIRA - EM L 2" 1/4" COM 6MT	R\$ 335,05	R\$ 40.206,00
108	170	UN	CANTONEIRA EM L 2" X 3/16 X 6 MT	R\$ 263,17	R\$ 44.738,90
109	100	UN	CANTONEIRA EM L 2" X 3/8 POR 6 MT	R\$ 362,00	R\$ 36.200,00
110	88	UN	CANTONEIRA EM L SERRADA 1" X 3/16, ESPESSURA 3,175	R\$ 172,37	R\$ 15.168,56
119	170	UN	CHAPA AÇO CARB F QUENTE - 12,70 X 1200 X 3000MM (1/2) FRACIONADO (30CM (300MM), 20CM, 200MM	R\$ 175,24	R\$ 29.790,80
120	60	UN	CHAPA AÇO CARB F QUENTE - 5/8 X 1200 X 3000MM (1/2) FRACIONADO (30CM (300MM), 20CM, 200MM	R\$ 727,80	R\$ 43.668,00
121	144	UN	CHAPA DE AÇO CARBONO No 18, ESPESSURA 1,20 MM, DIMENSÃO 2,00 X 1,00M	R\$ 669,35	R\$ 96.386,40
122	154	UN	CHAPA DE AÇO CARBONO No 14, ESPESSURA 1,90 MM, DIMENSÃO 2,00 X 1,00 M.	R\$ 276,67	R\$ 42.607,18
123	144	UN	CHAPA DE AÇO CARBONO No 14, ESPESSURA 1,90 MM, DIMENSÃO 3,00 X 1,20 M	R\$ 522,03	R\$ 75.172,32
124	164	UN	CHAPA DE AÇO CARBONO No 18, ESPESSURA 1,20 MM, DIMENSÃO 3,00 X 1,20 M	R\$ 430,29	R\$ 70.567,56
125	41	UN	CHAPA DE AÇO CARBONO, ESPESSURA 3,00 MM, DIMENSÃO 3,00 X 1,20 M	R\$ 715,75	R\$ 29.345,75
126	36	UN	CHAPA DE AÇO CARBONO, ESPESSURA 3,00 MM, DIMENSÃO 6,00 X 1,20 M	R\$ 1.570,76	R\$ 56.547,36
127	40	UN	CHAPA DE AÇO CARBONO, ESPESSURA 4,75 MM, DIMENSÃO 3,00 X 1,20 M	R\$ 1.438,10	R\$ 57.524,00
128	40	UN	CHAPA DE AÇO CARBONO, ESPESSURA 6,35 MM, DIMENSÃO 3,00 X 1,20 M	R\$ 506,20	R\$ 20.248,00
129	125	UN	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ONDULADA, ESPESSURA 2,00 MM, LARGURA 1,00 M, COMPRIMENTO 2,50 M	R\$ 495,93	R\$ 61.991,25
130	160	UN	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ONDULADA, ESPESSURA 2,00 MM, LARGURA 1,00 M, COMPRIMENTO 2,50 M, PARA USO EM RAMPAS, PASSARELAS E PISOS ANTIDERRAPANTES	R\$ 613,43	R\$ 98.148,80
132	75	UN	CHAPA PISO DE AÇO LAMINADO A QUENTE 1200X3000MM X 3,00MM	R\$ 703,10	R\$ 52.732,50
319	70	MT	MALHA DE FERRO 4,2 15 X 15 MEDIA 2,00 X 3,00 METROS	R\$ 11,07	R\$ 774,90
351	244	CX C100	PARAFUSO BROCANTE CABEÇA CHATA FENDA, ROSCA SOBERBA, 12 X 1 1/2" (38 MM), USO PARA MONTAGEM DE MÓVEIS EM MADEIRA OU MDF	R\$ 42,11	R\$ 10.274,84
352	204	CX C100	PARAFUSO CABEÇA CHATA FENDA, ROSCA SOBERBA, 2,5 X 10 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 37,08	R\$ 7.564,32
353	204	CX C100	PARAFUSO CABEÇA CHATA FENDA, ROSCA SOBERBA, 3 X 12 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 34,99	R\$ 7.137,96

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILIA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE>

354	154	CX C100	PARAFUSO CABEÇA CHATA FENDA, ROSCA SOBERBA, 3,5 X 35 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 38,65	R\$ 5.952,10
355	204	CX C100	PARAFUSO CABEÇA CHATA FENDA, ROSCA SOBERBA, 4 X 16 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 41,50	R\$ 8.466,00
356	204	CX C100	PARAFUSO CABEÇA CHATA FENDA, ROSCA SOBERBA, 4 X 20 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 29,44	R\$ 6.005,76
357	204	CX C100	PARAFUSO CABEÇA CHATA PHILLIPS, ROSCA SOBERBA, 6 X 60 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 73,54	R\$ 15.002,16
358	154	CX C100	PARAFUSO CABEÇA CHATA PHILLIPS, ROSCA SOBERBA, 6 X 40 MM (caixa com 100)	R\$ 33,84	R\$ 5.211,36
359	204	CX C100	PARAFUSO CABEÇA CHATA PHILLIPS, ROSCA SOBERBA, 8 X 80 MM (caixa com 100)	R\$52,65	R\$ 10.740,60
360	204	CX C100	PARAFUSO CABEÇA CHATA PHILLIPS, ROSCA SOBERBA, 4 X 20 MM (CAIXA COM 100)	R\$35,85	R\$ 7.313,40
361	204	CX C100	PARAFUSO CABEÇA CHATA PHILLIPS, ROSCA SOBERBA, 4,5 X 60 MM (CAIXA COM 100)	R\$68,02	R\$ 13.876,08
362	204	CX C100	PARAFUSO CABEÇA CHATA PHILLIPS, ROSCA SOBERBA, 5 X 25 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 30,11	R\$ 6.142,44
363	204	CX C100	PARAFUSO CABEÇA CHATA PHILLIPS, ROSCA SOBERBA, 6 X 35 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 34,16	R\$ 6.968,64
364	194	CX C100	PARAFUSO CABEÇA REDONDA FENDA, ROSCA SOBERBA, 2,5 X 12 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 38,65	R\$ 7.498,10
365	204	CX C100	PARAFUSO CABEÇA REDONDA FENDA, ROSCA SOBERBA, 3 X 16 MM ( CAIXA COM 100)	R\$ 31,99	R\$ 6.525,96
366	194	CX C100	PARAFUSO CABEÇA REDONDA PHILLIPS, ROSCA SOBERBA, 4 X 25 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 29,55	R\$ 5.732,70
367	204	CX C100	PARAFUSO CABEÇA REDONDA PHILLIPS, ROSCA SOBERBA, 5 X 30 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 33,11	R\$ 6.754,44
368	207	CX C100	PARAFUSO CABEÇA REDONDA PHILLIPS, ROSCA SOBERBA, 6 X 30 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 21,62	R\$ 4.475,34
369	207	CX C100	PARAFUSO CABEÇA REDONDA PHILLIPS, ROSCA SOBERBA, 8 X 60 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 36,45	R\$ 7.545,15
370	303	CX C100	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, 1/2" X 9", USO EM ESTRUTURAS METÁLICAS, RESISTENTE À FERRUGEM	R\$ 260,50	R\$ 78.931,50
371	304	CX C100	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, 10 X 50 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 104,99	R\$ 31.916,96
372	304	CX C100	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, 5/16 X 40 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 81,49	R\$ 24.772,96
373	304	CX C100	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, 5/16 X 60 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 142,82	R\$ 43.417,28
374	304	CX C100	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, ROSCA SOBERBA, 5/16 X 70 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 117,06	R\$ 35.586,24
375	304	CX C100	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, ROSCA SOBERBA, 5/16 X 80 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 65,50	R\$ 19.912,00
376	304	CX C100	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, ROSCA SOBERBA, 5/16 X 100 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 111,90	R\$ 34.017,60

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE



377	104	CX C100	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, ROSCA SOBERBA, 5/16 X 120 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 107,75	R\$ 11.206,00
378	104	CX C100	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, ROSCA SOBERBA, 5/16 X 110 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 107,75	R\$ 11.206,00
379	304	CX C100	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, ROSCA SOBERBA, 6 X 200 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 177,07	R\$ 53.829,28
380	300	CX C100	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4 X 50 MM	R\$ 37,39	R\$ 11.217,00
382	301	CX C100	PARAFUSO CABEÇA SEXTAVADA, ROSCA SOBERBA, 8 X 40 MM (CAIXA COM 100)	R\$ 69,18	R\$ 20.823,18
387	860	MT	PERFIL - DE FERRO, TIPO U, COM DIAMETRO DE 3 POL EM CHAPA DOBRADA, EM CHAPA DE 12,00MM, MEDINDO 3,00M DE COMPRIMENTO	R\$ 186,83	R\$ 160.673,80
388	250	UN	PERFIL ESTRUTURAL DE AÇO DIMENSÕES 075MM X 040 X 015 MM CHAPA 14 (6 METROS)	R\$ 142,54	R\$ 35.635,00
389	250	UN	PERFIL ESTRUTURAL DE AÇO DIMENSÕES 100MM X 040 MM CHAPA 14 (6 METROS)	R\$ 365,24	R\$ 91.310,00
390	150	UN	PERFIL U - DE AÇO , DIMENSÕES DE: 93X30MM, EM CHAPA 14, COM 6 METROS DE COMPRIMENTO	R\$ 181,65	R\$ 27.247,50
391	150	UN	PERFIL U - METAL ESTRUTURAL 100 X 40\, CHAPA 12; 06 METROS DE COMPRIMENTO	R\$ 213,51	R\$ 32.026,50
421	2.400	UN	PORCA 1/2	R\$ 0,98	R\$ 2.352,00
422	1.810	UN	PORCA 1/4	R\$ 0,55	R\$ 995,50
423	3.610	UN	PORCA 3/4	R\$ 1,30	R\$ 4.693,00
424	3.300	UN	PORCA 3/8	R\$ 0,65	R\$ 2.145,00
425	2.005	UN	PORCA 5/16	R\$ 0,62	R\$ 1.243,10
426	2.390	UN	PORCA 5/8	R\$ 0,94	R\$ 2.246,60
427	1.300	UN	PORCA 7/16	R\$ 0,79	R\$ 1.027,00
428	900	UN	PORCA ROSCA GROSSA NORMAL 3/4"	R\$ 1,08	R\$ 972,00
429	1.105	UN	PORCA ROSCA GROSSA NORMAL 5/16	R\$ 0,60	R\$ 663,00
483	173	UN	ROLDANA DE FERRO, DO TIPO -V, COM DIAMETRO DE 2 "; PARA SER UTILIZADA PARA PORTAO	R\$ 58,89	R\$ 10.187,97
590	1.160	UN	TRELIÇA 1/4 X 1/4 12 MT	R\$ 129,95	R\$ 150.742,00
591	780	UN	TRELIÇA H08 12MT LEVE	R\$ 154,12	R\$ 120.213,60
597	150	VR	TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 1", PAREDE 2,5 MM, BARRA 6 M	R\$ 141,00	R\$ 21.150,00

Assinado por 2 pessoas: DYGIO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodo.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE



598	150	VR	TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 1.1/2", PAREDE 3,0 MM, BARRA 6 M	R\$ 645,00	R\$ 96.750,00
599	250	VR	TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 1/2", PAREDE 2,0 MM, BARRA 6M	R\$ 200,55	R\$ 50.137,50
600	250	VR	TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 2", PAREDE 3,5 MM, BARRA 6 M	R\$ 670,39	R\$ 167.597,50
601	28	VR	TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 3", PAREDE 4,0 MM, BARRA 6M,	R\$ 1.712,16	R\$ 47.940,48
602	150	VR	TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 3/4", PAREDE 2,0 MM, BARRA 6M	R\$ 300,22	R\$ 45.033,00
603	20	VR	TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 4", PAREDE 5,0 MM, BARRA 6 M	R\$ 2.576,00	R\$ 51.520,00
604	20	VR	TUBO METALON DE AÇO CARBONO 100 X 50 MM, PAREDE 3,0 MM X 6MT	R\$ 800,50	R\$ 16.010,00
605	160	UN	TUBO METALON DE AÇO CARBONO 40 X 40 MM, PAREDE 2,0 MM X 6MT	R\$ 392,32	R\$ 62.771,20
606	150	UN	TUBO METALON DE AÇO CARBONO 50 X 50 MM, PAREDE 2,5 MM X 6 MT	R\$ 814,00	R\$ 122.100,00
607	150	UN	TUBO METALON DE AÇO CARBONO 60 X 40 MM, PAREDE 2,5 MM X 6 MT	R\$ 377,25	R\$ 56.587,50
608	60	UN	TUBO METALON DE AÇO CARBONO 80 X 40 MM, PAREDE 3,0 MM X 6MT	R\$ 641,60	R\$ 38.496,00
638	550	MT	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 Ø 10,0 MM, NERVURADO, BARRA 12 MT	R\$ 56,28	R\$ 30.954,00
639	600	MT	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 Ø 12,5 MM, NERVURADO, BARRA 12 MT 600M	R\$ 91,78	R\$ 55.068,00
640	150	MT	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 Ø 12,5 MM, NERVURADO, BARRA 12 MT	R\$ 157,23	R\$ 23.584,50
641	150	MT	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 Ø 20,0 MM, NERVURADO, BARRA 12 MT	R\$ 195,71	R\$ 29.356,50
642	600	MT	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 Ø 4,2 MM, NERVURADO, BARRA 12	R\$ 14,42	R\$ 8.652,00
643	600	MT	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 Ø 6,3 MM, NERVURADO, BARRA 12 MT	R\$ 24,70	R\$ 14.820,00
644	600	MT	VERGALHÃO DE AÇO CA-50 Ø 8,0 MM, NERVURADO, BARRA 12 MT	R\$ 19,91	R\$ 11.946,00

O valor estimado da contratação é de **R\$ 3.929.209,32** (Três milhões, novecentos e vinte e nove mil, duzentos e nove reais e trinta e dois centavos.), conforme apurado por meio de pesquisa em banco de preços, com base em contratações públicas similares, observando-se os valores praticados no mercado, nos termos do art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

#### LOTE 04: MATERIAL HIDRÁULICO

ITE M	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO		
5	182	UN	ADAPTADOR CURTO 20 ROSCA EXTERNA	R\$ 6,21	R\$ 1.130,22
6	172	UN	ADAPTADOR CURTO 25 ROSCA EXTERNA	R\$ 7,46	R\$ 1.283,12



7	116	UN	ADAPTADOR FLANGE PARA CAIXA D'ÁGUA 25X 3/4	R\$ 19,99	R\$ 2.318,84
8	124	UN	ADAPTADOR FLANGE PARA CAIXA D'ÁGUA 50 X 1.1/2	R\$ 46,60	R\$ 5.778,40
112	300	UN	CAP 100 PARA ESGOTO	R\$ 17,24	R\$ 5.172,00
113	270	UN	CAP 20 SOLDÁVEL	R\$ 2,70	R\$ 729,00
114	270	UN	CAP 25 SOLDÁVEL	R\$ 6,18	R\$ 1.668,60
115	270	UN	CAP 40 PARA ESGOTO	R\$ 9,81	R\$ 2.648,70
116	220	UN	CAP 50 PARA ESGOTO	R\$ 9,23	R\$ 2.030,60
117	190	UN	CAP 60 SOLDÁVEL	R\$ 18,08	R\$ 3.435,20
147	190	UN	COTOVELO 45° PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 100 MM, COMPRIMENTO 0,15 M, COR BRANCA/BEGE	R\$ 4,55	R\$ 864,50
148	160	UN	COTOVELO 45° PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 75 MM, COMPRIMENTO 0,15 M, COR BRANCA/BEGE	R\$ 8,64	R\$ 1.382,40
149	270	UN	COTOVELO 45° PVC SOLDÁVEL DN 25 MM, COMPRIMENTO 0,10 M, COR MARROM	R\$ 5,70	R\$ 1.539,00
150	200	UN	COTOVELO 45° PVC SOLDÁVEL DN 50 MM, COMPRIMENTO 0,12 M, COR MARROM	R\$ 7,92	R\$ 1.584,00
151	280	UN	COTOVELO 90° PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 100 MM, COMPRIMENTO 0,15 M, COR BRANCA/BEGE	R\$ 12,52	R\$ 3.505,60
152	340	UN	COTOVELO 90° PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 40 MM, COMPRIMENTO 0,10 M, COR BRANCA/BEGE	R\$ 12,88	R\$ 4.379,20
153	340	UN	COTOVELO 90° PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 50 MM, COMPRIMENTO 0,12 M, COR BRANCA/BEGE	R\$ 5,91	R\$ 2.009,40
154	310	UN	COTOVELO 90° PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 75 MM, COMPRIMENTO 0,15 M, COR BRANCA/BEGE	R\$ 10,05	R\$ 3.115,50
155	395	UN	COTOVELO 90° PVC SOLDÁVEL COM DIAMETRO DE 20 MM X 1/2 POL, COM BUCHA LATAO, NA COR AZUL	R\$ 7,69	R\$ 3.037,55
156	320	UN	COTOVELO 90° PVC SOLDÁVEL COM DIAMETRO DE 25 MM X ¾ POL, COM BUCHA LATAO, NA COR AZUL	R\$ 7,52	R\$ 2.406,40
157	420	UN	COTOVELO 90° PVC SOLDÁVEL DN 20 MM, COMPRIMENTO 0,08 M, COR MARROM	R\$ 2,08	R\$ 873,60
158	440	UN	COTOVELO 90° PVC SOLDÁVEL DN 25 MM, COMPRIMENTO 0,10 M, COR MARROM	R\$ 6,97	R\$ 3.066,80
159	400	UN	COTOVELO 90° PVC SOLDÁVEL DN 32 MM, COMPRIMENTO 0,10 M, COR MARROM	R\$ 8,75	R\$ 3.500,00
160	320	UN	COTOVELO 90° PVC SOLDÁVEL DN 50 MM, COMPRIMENTO 0,12 M, COR MARROM	R\$ 12,55	R\$ 4.016,00
209	298	UN	ENGATE FLEXIVEL PLASTICO 40 CM	R\$ 14,28	R\$ 4.255,44

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://conmodoro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE



210	298	UN	ENGATE FLEXÍVEL PLÁSTICO 60CM	R\$ 14,77	R\$ 4.401,46
310	230	UN	LUVA PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 100 MM, COMPRIMENTO 0,15 M, COR BRANCA/BEGE	R\$ 10,36	R\$ 2.382,80
311	240	UN	LUVA PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 50 MM, COMPRIMENTO 0,12 M, COR BRANCA/BEGE	R\$ 4,01	R\$ 962,40
312	340	UN	LUVA PVC SOLDÁVEL DN 20 MM, COMPRIMENTO 0,08 M, COR MARROM	R\$ 1,26	R\$ 428,40
313	290	UN	LUVA PVC SOLDÁVEL DN 32 MM, COMPRIMENTO 0,10 M, COR MARROM	R\$ 2,26	R\$ 655,40
314	290	UN	LUVA PVC SOLDÁVEL DN 50 MM, COMPRIMENTO 0,12 M, COR MARROM	R\$ 3,11	R\$ 901,90
328	480	MT	MANGUEIRA DUTO SUCÇÃO AZUL 1/2"	R\$ 28,35	R\$ 13.608,00
329	165	MT	MANGUEIRA DUTO SUCÇÃO AZUL 2"	R\$ 40,50	R\$ 6.682,50
330	150	MT	MANGUEIRA DUTO SUCÇÃO AZUL 5"	R\$ 85,43	R\$ 12.814,50
342	64	UN	NIPEL 1/2	R\$ 4,65	R\$ 297,60
343	64	UN	NIPEL 3/4	R\$ 5,28	R\$ 337,92
417	150	UN	PLUG NIP ROSCAVEL 1/2	R\$ 1,78	R\$ 267,00
418	150	UN	PLUG NIP ROSCAVEL 3/4	R\$ 2,14	R\$ 321,00
456	273	UN	RALO SIFONADO QUADRADO BRANCO - AVULSO	R\$ 25,28	R\$ 6.901,44
461	158	UN	REDUÇÃO DE 3/4 X 1/2	R\$ 5,52	R\$ 872,16
462	270	UN	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 75 X 50 MM, COMPRIMENTO 0,12 M, COR BRANCA/BEGE	R\$ 8,57	R\$ 2.313,90
463	300	UN	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 100 X 75 MM, COMPRIMENTO 0,15, COR BRANCA/ BEGE.	R\$ 9,68	R\$ 2.904,00
464	250	UN	REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DN 32 X 20 MM, COMPRIMENTO 0,10 M, COR MARROM	R\$ 3,51	R\$ 877,50
465	170	UN	REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DN 50 X 25 MM, COMPRIMENTO	R\$ 14,85	R\$ 2.524,50
470	170	UN	REGISTRO DE ESFERA EM FERRO GALVANIZADO, DIÂMETRO NOMINAL 50 MM (2"), ROSCÁVEL, COM ACIONAMENTO POR ALAVANCA METÁLICA	R\$ 92,63	R\$ 15.747,10
471	113	UN	REGISTRO DE ESFERA METAL 1.1/2	R\$ 139,03	R\$ 15.710,39
472	98	UN	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 25 MM.	R\$ 16,66	R\$ 1.632,68

Assinado por 2 pessoas: DIOGO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE



473	105	UN	REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL 50MM COM UNIÃO	R\$ 31,84	R\$ 3.343,20
474	93	UN	REGISTRO METAIS PRESSÃO 1400 3/4 C-23	R\$ 108,54	R\$ 10.094,22
475	143	UN	REGISTRO METAIS PRESSÃO 1416 3/4 C-33	R\$ 101,91	R\$ 14.573,13
476	258	UN	REGISTRO PVC 25MM BRANCO	R\$ 10,23	R\$ 2.639,34
481	170	UN	REPARO DA VÁLVULA DE ENTRADA E SAÍDA PARA CAIXA ACOPLADA, UNIVERSAL	R\$ 74,35	R\$ 12.639,50
513	135	UN	TÊ PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 50 MM, COMPRIMENTO 0,15, COR BRANCA/BEGE.	R\$ 4,74	R\$ 639,90
514	135	UN	TÊ PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 100 MM, COMPRIMENTO 0,15 M, COR BRANCO/BEGE.	R\$ 8,72	R\$ 1.177,20
515	135	UN	TÊ PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 75 MM, COMPRIMENTO 0,15 M, COR BRANCO/BEGE.	R\$ 7,04	R\$ 950,40
516	390	UN	TÊ PVC SOLDÁVEL DN 20 MM, COMPRIMENTO 0,08 M, COR MARROM.	R\$ 2,99	R\$ 1.166,10
517	390	UN	TÊ PVC SOLDÁVEL DN 25 MM, COMPRIMENTO 0,10 M, COR MARROM.	R\$ 3,51	R\$ 1.368,90
518	190	UN	TÊ PVC SOLDÁVEL DN 32 MM, COMPRIMENTO 0,10 M, COR MARROM.	R\$ 4,97	R\$ 944,30
519	240	UN	TÊ PVC SOLDÁVEL DN 50 MM, COMPRIMENTO 0,12 M, COR MARROM.	R\$ 6,32	R\$ 1.516,80
609	175	BR	TUBO PVC ESGOTO 100 MM. 6 MT	R\$ 153,49	R\$ 26.860,75
610	85	BR	TUBO PVC ESGOTO 150 MM. 6 MT.	R\$ 454,32	R\$ 38.617,20
611	145	BR	TUBO PVC ESGOTO 200 MM. 6 MT.	R\$ 1.080,54	R\$ 156.678,30
612	85	BR	TUBO PVC ESGOTO 250 MM. 6 MT.	R\$ 593,77	R\$ 50.470,45
613	155	BR	TUBO PVC ESGOTO 40 MM 6 MT.	R\$ 60,82	R\$ 9.427,10
614	315	BR	TUBO PVC ESGOTO 50 MM. 6 MT.	R\$ 111,34	R\$ 35.072,10
615	95	BR	TUBO PVC ESGOTO 75 MM. 6 MT.	R\$ 106,51	R\$ 10.118,45
616	95	BR	TUBO PVC SOLDÁVEL 110 MM (4") 6 MT	R\$ 556,78	R\$ 52.894,10
617	95	BR	TUBO PVC SOLDÁVEL 140 MM (5") 6 MT	R\$ 1.218,96	R\$ 115.801,20
618	105	BR	TUBO PVC SOLDÁVEL 20 MM (1/2") 6MT.	R\$ 32,16	R\$ 3.376,80
619	195	BR	TUBO PVC SOLDÁVEL 25 MM (3/4") 6MT.	R\$ 32,01	R\$ 6.241,95

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FARIAS DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://comodo.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE



620	125	BR	TUBO PVC SOLDÁVEL 32 MM (1") 6 MT.	R\$ 50,98	R\$ 6.372,50
621	125	BR	TUBO PVC SOLDÁVEL 40 MM (1.1/4") 6 MT.	R\$ 137,33	R\$ 17.166,25
622	195	BR	TUBO PVC SOLDÁVEL 50 MM (1.1/2") 6 MT	R\$ 137,45	R\$ 26.802,75
623	175	BR	TUBO PVC SOLDÁVEL 60 MM (2") 6 MT.	R\$ 277,85	R\$ 48.623,75
624	175	BR	TUBO PVC SOLDÁVEL 75 MM (21/2") 6 MT.	R\$ 423,38	R\$ 74.091,50
625	175	BR	TUBO PVC SOLDÁVEL 85 MM (3") 6 MT.	R\$ 524,70	R\$ 91.822,50

O valor estimado da contratação é de **R\$ 980.765,26** (Novecentos e oitenta mil, setecentos e sessenta e cinco reais e vinte e seis centavos), conforme apurado por meio de **pesquisa em banco de preços**, com base em contratações públicas similares, observando-se os valores praticados no mercado, nos termos do **art. 23 da Lei nº 14.133/2021**.

#### LOTE 05: MATERIAL PARA PINTURA

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO		
42	124	UN	BANDEJA PARA PINTURA - DE PLASTICO, NO TAMANHO GRANDE, COM DIMENSOES DE 39 X 29 CM	R\$ 41,19	R\$ 5.107,56
43	80	UN	BANDEJA PARA PINTURA - DE PLASTICO, NO TAMANHO PEQUENA, COM DIMENSOES DE 25 X 19 CM	R\$ 16,75	R\$ 1.340,00
118	420	UN	CATALISADOR PARA TINTA (EMBALAGEM DE 1 LITRO	R\$ 20,33	R\$ 8.538,60
161	127	GL	DILUENTE P/ PU 18 LTS	R\$ 531,63	R\$ 67.517,01
212	141	UN	ESPATULA DE ACO INOXIDAVEL DE 2 POLEGADAS COM CABO DE MADEIRA	R\$ 15,27	R\$ 2.153,07
213	57	UN	ESPATULA DE ACO INOXIDAVEL DE 3 POLEGADAS COM CABO DE MADEIRA	R\$ 15,33	R\$ 873,81
214	64	UN	ESPATULA DE ACO INOXIDAVEL DE 4 POLEGADAS COM CABO DE MADEIRA	R\$ 16,47	R\$ 1.054,08
249	830	UN	FITA CREPE PARA PINTURA 48 MM X 50MT AZUL AVULSO	R\$ 19,61	R\$ 16.276,30
250	305	UN	FITA CREPE PARA PINTURA 50 MM X 50MT	R\$ 40,27	R\$ 12.282,35
257	565	MT	FITA ZEBRADA 7CM X 100 MT	R\$ 9,83	R\$ 5.553,95
258	3.305	UN	FIXADOR PARA CAL DE 150ML	R\$ 11,14	R\$ 36.817,70
265	121	UN	FUNDO ISOLANTE PARA PINTURA - TIPO FUNDO PREPARADOR DE PAREDES,A BASE DE ÁGUA,INCOLOR,EMBALADO EM LATÃO DE 18 LITROS	R\$ 364,30	R\$ 44.080,30
301	1.350	UN	LIXA - DE CARBURETO DE SILICIO (LIXA DE AGUA), PARA MASSA\, GRAO 60\, EM	R\$ 2,32	R\$ 3.132,00

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodobo.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE



			FOLHA\, MEDINDO 127MM\, PARA ACABAMENTO		
302	480	UN	LIXA FERRO 150	R\$ 2,04	R\$ 979,20
303	940	UN	LIXA FERRO PRETA 100	R\$ 2,21	R\$ 2.077,40
304	1.080	UN	LIXA MASSA 100.	R\$ 2,21	R\$ 2.386,80
305	700	UN	LIXA MASSA 120	R\$ 2,49	R\$ 1.743,00
306	730	UN	LIXA MASSA 180	R\$ 2,53	R\$ 1.846,90
307	1.780	UN	LIXA PARA MADEIRA Nº50	R\$ 2,24	R\$ 3.987,20
338	435	LAT	MASSA CORRIDA 18 LTS	R\$ 96,13	R\$ 41.816,55
339	400	GL	MASSA CORRIDA 3,600 LTS	R\$ 28,33	R\$ 11.332,00
340	298	BD	MASSA CORRIDA ACRÍLICA BALDE 25 KG	R\$ 128,19	R\$ 38.200,62
341	205	GL	MASSA CORRIDA ACRÍLICA GALÃO 3,600	R\$ 41,98	R\$ 8.605,90
395	200	UN	PINCEL - CHATO N.00, PINCEL CHATO, CERDA BRANCA, FILAMENTO SINTETICO, CABO LONGO, VIROLA EM ALUMINIO.	R\$ 5,67	R\$ 1.134,00
396	165	UN	PINCEL - CHATO N.02, PINCEL CHATO, CERDA BRANCA, FILAMENTO SINTETICO, CABO LONGO, VIROLA EM ALUMINIO	R\$ 6,03	R\$ 994,95
397	178	UN	PINCEL - CHATO N.04, PINCEL CHATO, CERDA BRANCA, FILAMENTO SINTETICO, CABO LONGO, VIROLA EM ALUMINIO	R\$ 6,78	R\$ 1.206,84
398	165	UN	PINCEL - CHATO N.06, PINCEL CHATO, CERDA BRANCA, FILAMENTO SINTETICO, CABO LONGO, VIROLA EM ALUMINIO	R\$ 7,43	R\$ 1.225,95
399	175	UN	PINCEL - CHATO N.08, PINCEL CHATO, CERDA BRANCA, FILAMENTO SINTETICO, CABO LONGO, VIROLA EM ALUMINIO	R\$ 8,21	R\$ 1.436,75
400	87	UN	PINCEL - CHATO N.10, PINCEL CHATO, CERDA BRANCA, FILAMENTO SINTETICO, CABO LONGO, VIROLA EM ALUMINIO	R\$ 8,32	R\$ 723,84
401	96	UN	PINCEL - CHATO N.14, PINCEL CHATO, CERDA BRANCA, FILAMENTO SINTETICO, CABO LONGO, VIROLA EM ALUMINIO	R\$ 9,38	R\$ 900,48
402	137	UN	PINCEL - CHATO N.18, PINCEL CHATO, CERDA BRANCA, FILAMENTO SINTETICO, CABO LONGO, VIROLA EM ALUMINIO	R\$ 9,96	R\$ 1.364,52
403	137	UN	PINCEL - CHATO N.24, PINCEL CHATO, CERDA BRANCA, FILAMENTO SINTETICO, CABO LONGO, VIROLA EM ALUMINIO.	R\$ 10,53	R\$ 1.442,61
404	125	UN	PINCEL - DE CERDA SINTETICA,FORMATO CHATO,MEDINDO 1 POLEGADA	R\$ 6,53	R\$ 816,25
405	85	UN	PINCEL - DE CERDA SINTETICA,FORMATO CHATO,MEDINDO 2 POLEGADAS	R\$ 8,45	R\$ 718,25

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE





406	105	UN	PINCEL - DE CERDA SINTETICA,FORMATO CHATO,MEDINDO 4 POLEGADAS	R\$ 14,47	R\$ 1.519,35
407	125	UN	PINCEL - DE PELO SINTETICO,DE MADEIRA,MEDINDO 3 POLEGADAS	R\$ 11,00	R\$ 1.375,00
408	90	UN	PINCEL REDONDO GRANDE 150 MM TIPO BROCHA	R\$ 23,70	R\$ 2.133,00
450	140	LAT	PRIMER CINZA 18 LITROS	R\$ 369,28	R\$ 51.699,20
451	95	GL	PRIMER CINZA 3,6 LITROS	R\$ 161,00	R\$ 15.295,00
452	95	LAT	PRIMER CINZA ESCURO ACETINADO 18 L	R\$ 351,63	R\$ 33.404,85
484	305	UN	ROLO DE LÃ 10CM COM CABO	R\$ 23,60	R\$ 7.198,00
485	320	UN	ROLO DE LÃ 1379 15CM	R\$ 25,10	R\$ 8.032,00
486	358	UN	ROLO DE LÃ 1379 5CM	R\$ 8,62	R\$ 3.085,96
487	355	UN	ROLO DE LÃ 1379 9 CM	R\$ 9,00	R\$ 3.195,00
488	410	UN	ROLO DE LÃ 23 CM EXTRA 322/22	R\$ 49,29	R\$ 20.208,90
489	400	UN	ROLO DE LÃ COM CABO 15CM	R\$ 10,33	R\$ 4.132,00
490	345	UN	ROLO PARA PINTURA - ESPUMA 10CM	R\$ 13,63	R\$ 4.702,35
491	152	GL	SELADOR ACRILICO - PRODUTO A BASE DE AGUA, P/ USO EM PAREDES IMPERMEABILIZANTE, USADA PARA DAR ACABAMENTO SELANTE, NA COR INCOLOR 3,6L (GALÃO)	R\$ 55,76	R\$ 8.475,52
492	284	LAT	SELADOR ACRILICO 18L	R\$ 202,00	R\$ 57.368,00
499	216	UN	SPRAY BRANCO BRILHANTE 400 ML	R\$ 19,95	R\$ 4.309,20
500	216	UN	SPRAY PRETO BRILHANTE 400 ML	R\$ 26,07	R\$ 5.631,12
503	480	UN	SUPORTE PARA ROLO COMUM 23CM - AVULSO	R\$ 12,83	R\$ 6.158,40
504	625	UN	SUPORTE PARA ROLO GAIOLA 23CM	R\$ 14,59	R\$ 9.118,75
508	45	UN	TAMPÃO PVC ESGOTO SÉRIE NORMAL DN 100 MM, COMPRIMENTO 0,10 M, COR BRANCA/BEGE	R\$ 6,78	R\$ 305,10
528	282	LAT	THINER 900 ML	R\$ 22,95	R\$ 6.471,90
529	176	GL	THINNER - NO TIPO LIQUIDO\, LATA DE 5 LITROS\, COMPOSTO DE ALCOOL\, ÉTER E HIDROCARBONETO AROMATICO\, PARA	R\$ 85,38	R\$ 15.026,88

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cdmadoro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE> e informe o código 079E-F1B1-B632-24DE

			DISSOLVER VERNIZES E TINTAS SINTETICAS		
530	260	LT	THINNER 18 LITROS	R\$ 137,00	R\$ 35.620,00
533	215	LAT	TINTA - A BASE DE EPÓXI, NA COR AMARELO, PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA 18 LITROS, IGUAL OU SUPERIOR A MARCA MAZA.	R\$ 557,68	R\$ 119.901,20
534	280	LAT	TINTA - A BASE DE EPOXI, NA COR BRANCA, PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA 18 LITROS, IGUAL OU SUPERIOR A MARCA MAZA.	R\$ 330,63	R\$ 92.576,40
535	67	LAT	TINTA - A BASE DE SOLVENTE, NA COR PRETA, PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA, PARA PINTURA DE FAIXAS DE RODOVIAS, ACONDICIONADA EM GALÃO DE 18 LITROS, IGUAL OU SUPERIOR A MARCA MAZA.	R\$ 696,60	R\$ 46.672,20
536	280	UN	TINTA - TIPO SPRAY, CORES VARIADAS, PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE INTERNO E EXTERNO, PARA PINTURAS DIVERSAS, ACONDICIONADA EM TUBO SPRAY DE 350ML	R\$ 31,62	R\$ 8.853,60
537	145	GL	TINTA ACR FOSCO BRANCO 3.600, IGUAL OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL	R\$ 171,65	R\$ 24.889,25
538	190	LAT	TINTA ACRÍLICA BRANCO GELO FOSCO 18LTS, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL.	R\$ 238,72	R\$ 45.356,80
539	130	LAT	TINTA ACRÍLICA FOSCO/ECONOMICO BRANCO NEVE 18 LT, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL.	R\$ 458,63	R\$ 59.621,90
540	145	UN	TINTA EM SPRAY - ESMALTE SINTETICO, NA COR ROSA, ACONDICIONADA EM TUBO SPRAY DE 350ML.	R\$ 33,53	R\$ 4.861,85
541	175	UN	TINTA EM SPRAY - TIPO ESMALTE SINTETICO, NA COR DOURADA, ACONDICIONADA EM TUBO SPRAY DE 350ML.	R\$ 44,50	R\$ 7.787,50
542	160	UN	TINTA EM SPRAY - TIPO ESMALTE SINTETICO, NA COR AZUL, ACONDICIONADA EM TUBO SPRAY DE 350ML.	R\$ 24,10	R\$ 3.856,00
543	145	UN	TINTA EM SPRAY - TIPO ESMALTE SINTETICO, NA COR CINZA, ACONDICIONADA EM TUBO SPRAY DE 350ML.	R\$ 28,25	R\$ 4.096,25
544	170	UN	TINTA EM SPRAY - TIPO ESMALTE SINTETICO, NA COR PRATA, ACONDICIONADA EM TUBO SPRAY DE 350ML.	R\$ 40,98	R\$ 6.966,60
545	265	GL	TINTA EPOXI COM CATALIZADOR 3,6 COR BRANCA, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL	R\$ 226,06	R\$ 59.905,90
546	316	GL	TINTA ESM AMARELO OURO 3.600 LTS, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL.	R\$ 164,25	R\$ 51.903,00
547	316	GL	TINTA ESM AZUL DEL REY 3,600 LTS , SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL	R\$ 160,62	R\$ 50.755,92

Assinado por 2 pessoas: DYGEO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA e AVILLA FATIMA DA SILVA  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cdm.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE>

548	290	GL	TINTA ESM SINTÉTICA AMARELA 3.600 LTS, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL	R\$ 164,97	R\$ 47.841,30
549	319	UN	TINTA ESM SINTÉTICA PRETA 900ML, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL	R\$ 44,20	R\$ 14.099,80
550	316	GL	TINTA ESM SINTETICO 3,600 VERDE BANDEIRA, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL	R\$ 130,42	R\$ 41.212,72
551	260	GL	TINTA ESM SINTETICO 3,600 VERMELHO, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL	R\$ 132,26	R\$ 34.387,60
552	270	GL	TINTA ESM VERMELHO GOYA 3.600, SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL.	R\$ 136,31	R\$ 36.803,70
553	280	GL	TINTA LÁTEX PVA BRANCO 3.600 LTS EXTERNA, IGUAL OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL	R\$ 191,03	R\$ 53.488,40
554	270	LAT	TINTA PARA PINTURA RODOVIARIA - A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA DEMARCAÇÃO DE PISO E SINALIZAÇÃO VIARIA, EM CORES DIVERSAS, IGUAL OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL 18L.	R\$ 317,67	R\$ 85.770,90
555	210	LAT	TINTA PARA PISO - ACRILICA FOSCO, LISO, NA COR CINZA, IGUAL OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL. (LATA 18 LITROS)	R\$ 322,02	R\$ 67.624,20
556	88	GL	TINTA PARA QUADRO NEGRO 3.600 LTS	R\$ 150,84	R\$ 13.273,92
557	262	LAT	TINTA PRETA SEMI-FOSCO 900ML, IGUAL OU SUPERIOR A MARCA SUVINIL OU CORAL	R\$ 59,95	R\$ 15.706,90
558	186	GL	TINTA ZARCÃO LARANJA 3,6 LT, IGUAL OU SUPERIOR A MARCA GL SUVINIL OU CORAL.	R\$ 189,55	R\$ 35.256,30
636	290	UN	VEDA CALHA CINZA 400G	R\$ 21,31	R\$ 6.179,90
637	145	GL	VEDACIT GALÃO DE 3.600 L	R\$ 57,68	R\$ 8.363,60
645	139	GL	VERNIZ INCOLOR 3,600 L	R\$ 100,11	R\$ 13.915,29
646	100	GL	VERNIZ MOGNO AVERMELHADO 3.600	R\$ 206,25	R\$ 20.625,00

**O valor estimado da contratação é de R\$ 1.716.686,12** (Um milhão, setecentos e dezesseis mil, seiscentos e oitenta e oito reais e doze centavos.), conforme apurado por meio de pesquisa em banco de preços, com base em contratações públicas similares, observando-se os valores praticados no mercado, nos termos do art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

**O valor total da contratação é de 30.344.822,55 (Trinta milhões trezentos e quarenta e quatro mil oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e cinco centavos)**

2.1. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

2.2. Os serviços desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme **Decreto Municipal 13/2023 de 09/03/2023**.

2.3. *prazo de vigência do registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84, da lei n.*

14.133/2021.

*Na hipótese de formalização posterior de contrato de fornecimento, a administração municipal poderá celebrar contratos com prazo de até 5 (cinco) anos, por se tratar de fornecimento contínuo, observadas as seguintes diretrizes, constantes no art. 106, da lei n. 14.133/2021:*

*I - a autoridade competente do órgão ou entidade contratante deverá atestar a maior vantagem econômica vislumbrada em razão da contratação plurianual;*

*II - a Administração deverá atestar, no início da contratação e de cada exercício, a existência de créditos orçamentários vinculados à contratação e a vantagem em sua manutenção;*

*III - a Administração terá a opção de extinguir o contrato, sem ônus, quando não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.*

*A extinção mencionada no inciso III ocorrerá apenas na próxima data de aniversário do contrato e não poderá ocorrer em prazo inferior a 2 (dois) meses, contado da referida data.*

O contrato/Ata de registro de preço oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

Devido ao município possuir o mínimo legal de 03 (três) empresas no ramo de atividade dos itens do presente processo licitatório, será aplicado o benefício previsto na lei 123/2006, sendo EXCLUSIVO os itens abaixo de R\$80.000,00(oitenta mil reais)

2.4. Devido ao município possuir empresa no ramo de atividade em questão, bem como, a necessidade de fomentar a economia local, estimular o empreendedorismo e gerar empregos. Será aplicado o benefício do Decreto Municipal 35/2022, que trata da compra prioritária de 10% de ME e EPP Local e Regional. Essa medida visa fortalecer a competitividade desses negócios, ao mesmo tempo em que simplifica processos burocráticos, facilitando sua participação em licitações municipais. Além disso, a preferência por MEs e EPPs contribui para o cumprimento da legislação vigente, como a Lei Complementar nº 123/2006, e promove práticas sustentáveis, consolidando um ambiente de negócios mais inclusivo e dinâmico no âmbito local.

### **3) FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

3.1. A presente contratação justifica-se a necessidade de Registro de Preços, na modalidade Pregão Eletrônico, por lote, com parcelamento dos itens em sua totalidade, visando à futura e eventual aquisição de materiais para construção, bem como barras e tubos metálicos, para atendimento às necessidades de diversas Secretarias do Município de Comodoro – MT

Com este conjunto de medidas e ações, apresentamos as devidas justificativas técnicas e econômicas defendendo o interesse público desta municipalidade onde ao findar este processo licitatório teremos a possibilidade de dar continuidade a um serviço de grande relevância, seguindo todas as normas vigentes devidamente aplicáveis a este segmento. Sendo que, a falta dos materiais objetos desta licitação, acarretará grande prejuízo ao bom funcionamento deste município, considerando que sem os materiais solicitados, diversos serviços terão que ser suspensos.

3.2. Justifica-se ainda que o critério de julgamento seja (menor preço por lote)

#### **Subcontratação**

3.3. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

3.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à subcontratação, caso admitida.

#### **Garantia da contratação**

3.5. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

#### **4) DA EXECUÇÃO DO**

##### **OBJETO Condições de Entrega**

*5) O prazo de entrega dos bens é de 15 dias, contados do recebimento da autorização de fornecimento, em remessa única.*

*6) Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos (10) dez dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.*

#### **7) Os bens deverão ser**

**entregues no seguinte endereço:**

*Rua Goiás N 426 N Bairro*

**Tertúlia(Almoxarifado).**

##### **Garantia, manutenção e assistência técnica**

*7.1. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)*

*7.2. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, será de, no mínimo, (12) doze meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.*

*7.3. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.*

*7.4. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, é de, no mínimo, 12 (doze) meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.*

*7.5. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.*

*7.6. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.*

*7.7. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.*

*7.8. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.*

*7.9. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 30 (trinta) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.*

*7.10. O prazo indicado no sub item anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.*

*7.11. Na hipótese do sub item acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.*

*7.12. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante*



*oua apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.*

7.13. *O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.*

7.14. *A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.*

## **8) DA GESTÃO DO CONTRATO/REGISTRO DE PREÇO**

8.1. O contrato/registro de preço deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

8.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

8.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se ou só de mensagem eletrônica para esse fim.

8.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

8.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

### **Fiscalização**

8.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do órgão solicitante, ou pelos respectivos substitutos, o qual será apresentado pelo gestor da pasta no ato da formalização do instrumento da contratação

### ***Fiscalização Técnica***

8.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração;

### ***Fiscalização Administrativa***

8.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

### ***Gestor do Contrato***

8.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

8.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

8.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

8.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

8.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021.

### **Liquidação e Prazo de pagamento**

8.14. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, mediante ao fornecimento dos materiais, através da apresentação das solicitações e da respectiva nota fiscal/fatura emitida pelo contratado e posterior liquidação da mesma pelo setor de Contabilidade, aguardando o tempo para os trâmites interno do processo.

8.15. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- i. O prazo de validade;*
- ii. A data da emissão;*
- iii. Os dados do contrato e do órgão contratante;*
- iv. O período respectivo de execução do contrato;*
- v. O valor a pagar; e*
- vi. Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.*

8.16. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

8.17. As notas fiscais/fatura que apresentarem incorreções serão devolvidas à contratada e seu vencimento ocorrerá até 05 (cinco) dias após a data da sua apresentação válida.

8.18. O pagamento será feito mediante ordem bancária em nome da Contratada.

8.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *de menor custo para o contratante* de correção monetária.

## **9) FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE**

### **FORNECIMENTO Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

### **Forma de fornecimento**

9.2. O fornecimento do objeto será em lote parcelado.

### Exigências de habilitação

9.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

### Habilitação jurídica

9.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.5. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual -CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

9.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal—SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato sócio no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.7. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/MEn.º77, de 18 de março de 2020.

9.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.9. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com a verbação no Registro onde tem sede a matriz

9.10. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971](#).

9.11. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf — DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

9.12. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS — CEI, que comprove a qualificação com o produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB nº 71, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

9.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### Habilitação fiscal, social e trabalhista

9.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

9.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente ato dos créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.16. Prova de regularidade como Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível como objeto contratual;

9.19. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### **Qualificação Econômico-Financeira**

9.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação, ou de sociedade simples;

9.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

9.24. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

### **Qualificação Técnica**

9.25. *Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.*

## **10) ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

10.1. *O valor total da contratação é de 30.344.822,55 (Trinta milhões trezentos e quarenta e quatro mil oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e cinco centavos)*

10.2. *Conforme custos unitários apostos na [tabela acima]*

10.3. *Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 22 do Decreto Municipal nº 20/2023):*

Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

E serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação;

## **11) ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal.

11.2. A contratação será atendida pelas seguintes dotações:

Unidade – 02 Dep. de fomento agrop. E apoio a reforma agraria  
Projeto Atividade – 2.213 Manutenção e encargos com o Semder  
Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1488)

Órgão – 11 Secretaria Municipal de esporte e turismo(256)  
Unidade – 2 Departamento de esportes  
Projeto Atividade – 2.028 Manutenção e encargos com o departamento de esportes  
Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1590)

Órgão – 7 Secretaria Municipal de Saúde(146)  
Unidade – 6 Fundo Municipal de Saúde  
Projeto Atividade – 2.037 Manutenção e encargos com o programa ESF  
Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (779)

Órgão – 7 Secretaria Municipal de Saúde(152)  
Unidade – 6 Fundo Municipal de Saúde  
Projeto Atividade – 2277 Manutenção e encargos Caps  
Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (929)

Órgão – 9 Secretaria Municipal de Obras (199)  
Unidade – 2 Departamento de obras e manutenção da rede física  
Projeto Atividade – 2.048 Manutenção e encargos com o departamento de obras  
Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1337)

Órgão – 6 Secretaria Municipal de educação e cultura (89)  
Unidade – 2 Departamento de educação  
Projeto Atividade – 2.019 Manutenção e encargos com o departamento de educação  
Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (467)

Órgão – 3 Secretaria Municipal de Administração (37)  
Unidade – 4 Departamento de Administração  
Projeto Atividade - 2.102 Manutenção e encargos com o departamento de Administração  
Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (241)

Órgão – 2 Gabinete do Prefeito (24)  
Unidade – 16 Defesa Civil  
Projeto Atividade – 2.208 Manutenção e encargos com a defesa civil  
Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 (182)

Órgão – 8 Secretaria Mun. de ação social trabalho e cidadania (171)  
Unidade – 6 Fundo Municipal de Assistência Social  
Projeto Atividade – 2.077 Manutenção e encargos com proteção social especial Creas  
Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1206)

Órgão – 8 Secretaria Mun. de ação social trabalho e cidadania (155)  
Unidade – 1 Gabinete Sec. de ação social, trabalho e cidadania  
Projeto Atividade – 2.056 Manutenção e encargos com Gabinete Sec. de ação social, trabalho e cidadania  
Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1051)

Órgão – 8 Secretaria Mun. de ação social trabalho e cidadania (173)  
Unidade – 6 Fundo Municipal de Assistência Social  
Projeto Atividade – 2.081 Manutenção e encargos com proteção social básica cras  
Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1232)

Órgão – 8 Secretaria Mun. de ação social trabalho e cidadania (187)  
Unidade – 7 Fundo Municipal lar da criança feliz  
Projeto Atividade – 2.267 Manutenção e encargos do lar da criança recanto feliz  
Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (1275)

Órgão – 2 Gabinete do Prefeito (23)  
Unidade – 14 Coord. Mun. do trânsito e transp urbanos  
Elemento da Despesa - 3.3.90.30.00 Material de consumo (170)



Comodoro/MT, 17 de Março de 2026

Avilla Fatima Da Silva

Coordenadora de Compras

Ciente: Dyego Henrique Rocha de Oliveira

Secretário Municipal de Administração



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 079E-F1B1-B632-24DE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



DYEGO HENRIQUE ROCHA DE OLIVEIRA (CPF 975.XXX.XXX-87) em 17/03/2026 11:42:19

GMT-04:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



AVILLA FATIMA DA SILVA (CPF 039.XXX.XXX-59) em 17/03/2026 12:23:58 GMT-04:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://comodoro.1doc.com.br/verificacao/079E-F1B1-B632-24DE>